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ATMETĖ AMERIKOS ATOMO ENERGIJOS PLANA
STALINAS JOKIAME ATSITIKIME
NEATSISAKYS NUO VETO TEISĖS

J. Valstybės nori išsiderėti monopolines teises 
atomo bombų gamybai, tvirtina Maskvos spauda

MARTYNAS JANKUS MIRĖ
MASKVA, Rusija, birž. 24 

d — “Pravda”, komunistų par
tijos dienraštis, šiandien pa
skelbė, kad sovietų valdžia jo
kiu būdu neatsisakys nuo veto 
teisės atomo energijos kontrolės 
srityje. Sovietų valdžios orga
nas tvirtina, kad Jungtinės Val
stybės, siūlydamos savo planą 
atomo energijai kontroliuoti, 
nori užvaldyti visą pasaulį. 
Maskvos valdžia tokiai politikai 
priešinsis.

Oficialus sovietų valdžios or
ganas aiškiai pasako, kad Krem
liaus valdovai jokiu būdu nesu
tiks priimti Bernard Barucho 
paruošto plano. Sovietų valdžia 
ne tiktai atomo energijos klau
sime, bet ir jokiame kitame rei
kale neatsisakys nuo veto tei
sės.

Maskvos dienraštis šiandien 
išgyrė Andrei Gromyko pasiū
lytą planą uždrausti atomines 
bombas gaminti, o pagamintas 
— sunaikinti. “Pravda” sako, 
kad šis planas yra “žmoniškas, 
aiškus ir praktiškas.”

Rusų organas juokiasi iš Ba
rucho pasiūlytų įvairių periodų 
atomo kontrolei. “Jeigu kontro
lė bus pasekminga, sako, tai ta
da esą amerikiečiai leis pro ply
šį žvilgterėti į atominę virtuvę”.

MINISTERIAI ATMETĖ AUSTRIJOS 
PRETENZIJAS Į PIETŲ TIROLĮ 

Prezidentas Bidault sudarė prancūzu valdžią 
iš 8 katalikų, 7 komunistų ir 6 socialistų

PARYŽIUS, birželio 24 d. — 
Suvažiavę ministerial šiandien 
dar kartą svarstė Austrijos pre
tenzijas į pietų Tirolį ir nutarė 
jas galutinai atmesti, tvirtina 
gerai informuoti asmenys.

Buvo aptariamas ir prancūzų- 
italų sienos pakaitos, bet bega
lėjo susitarti.

Pasakojama, kad ministerial 
yra linkę visą Italijos kolonijų 
klausimą atidėti vieniems me
tams, bet šis' sprendimas dar 
nėra vienbalsis.

SIŪLO SUTARPTAUTINTI 
TRIESTO UOSTĄ

Prancūzų ministeris pasiūlė 
dešimčiai metų sutarptautinti 
Triesto miestą, o vėliau praves
ti ten plebiscitą.

Pasakojama, kad britų užsie
nio ministeris pritaria šiam pla
nui, bet su juo nesutinka Molo
tovas ir Byrnes.

Italijos premjeras Gasperi pa
reiškė, kad Italija visomis jėgo
mis priešinsis sutarptautinimui 
italų apgyvento miesto. Jis rei
kalauja palikti Triestą Italijai.
MOLOTOVAS PANORO TAR

TIS SU BYRNES
Laikraštininkai kreipia ypa

tingo dėmesio į Molotovo pasi
kalbėjimą su sekretorių Byr
nes..

šiandien Molotovas pareiškė 
noro pasimatyti su Byrnes, pa
siuntė savo agentus apžiūrėti 
Amerikos sekretoriaus viešbutį, 
o netrukus ir jis pats atsirado.

Manoma, kad jis dar kartą 
norėjo aptarti Triesto reikalą. 

šitoks planas yra ne kas kitas, 
kaip noras išsiderėti monopoli
nes teises atomo ginklams ga
minti.

Kol periodai nepasibaigs, tai 
J. Valstybės ir toliau gamins 
atomines bombas, o tiktai vė
liau paskelbs ir kitiems gamy
bos paslaptį. “Pravda” tvirtina, 
kad kiekvienas Amerikos plano 
paragrafas1 yra labai sudėtingas 
ir pilnas įvairiausių neaišku
mų.

—Kodėl kitos valstybės pri
valo pasitikėti J. Valstybėmis, 
kada, J. Valstybės nepasitiki ki
tomis valstybėmis? — klausia 
valdžios dienraščio redaktorius.

Rusams labiausiai nepatinka 
planuojami atominės bombos 
bandymai Pacifike.

NEW YORK, N. Y., birž. 24 
d. — Bernard Baruch, ir kiti J. 
Valstybių komisijos nariai ga
vo įsakymą iš Washingtono lai
kytis valdžios nustatytos poli
tikos atomo energijos srityje. J. 
Valstybės nesutiks atiduoti ato
mo bombos paslapčių, kol kitos 
valstybės, naudodamos veto tei
sę, neleis kontroliuoti bombų 
gamybos.

Prezidentas Trumanas remia 
Bernard Barucho išdėstytą pla
ną ir liepia jo laikytis.

BIDAULT SUDARĖ NAUJĄ 
KABINETĄ

Šiandien prezidentas Bidault 
sudarė naują ministerių kabi
netą iš trijų didžiųjų partių. 
Kabinetan įeina 8 katalikai, 7 
komunistai ir 6 socialistai.

Bidault pasiliko užsienio rei
kalų ministerijos pryšakyje. So
cialistas Felix Gouin ir komu
nistas Maurice Thorez paskirti 
vicepremjerais.

Socialistai gavo vidaus reika
lų, agrikultūros, viešųjų darbų 
ir švietimo ministerijas.

Vinson prisaikdintas 
teisėjo pareigoms

WASHINGTON, D. C., birž. 
24 d. — šiandien Baltuose Rū
muose Fred Vinson buvo pri
saikdintas vyriausio teismo pir
mininko pareigoms.

Vinson yra tryliktuoju vy
riausio teismo pirmininku, pre
zidentas pareiškė, jog tai yra 
labai laimingas skaičius.

Vinson priėmė dvi priesaikas, 
prižadėdamas gerbti įstatymus 
ir neskriausti neturtingųjų.

—Jeruzalėj prasidėjo 31 žy
do teismas, jie nešiojo gink
lus.

Debesuotas, gali lyti.
Saulė teka 5:18; leidžiasi — 

8:30,

600,000 jugoslavų 
prie Triesto

ROMA, Italija, birž. 24 d.— 
Patirta, kad Tito sutraukė 
Venecia Giulia sritin 600,000 
kareivių. Taip pat yra žinoma, 
kad užpakalyje Tito armijos 
yra pusė milijono sovietų ka
reiviu.

Diplomatai labai atidžiai 
seka sovietu valdžios veiks
mus, kiekvienam rūpi žinoti, 
ar Stalinas lieps Tito armijai 
pulti šiaurės Italiją ir imti 
Triestą ?

Triestan plaukia sąjunginin
kų karo laivai.

Rusų armija viena 
sumušė nacius

NEW YORK, N. Y., birž. 24 
d. — Maskvos radijas, ko
mentuodamas vakarykščią 
“Pravdą”, tvirtina, kad viena 
Raudonoji Armija sumušusi 
nacius.

Sovietų propagandos agen
tūros įtikinėja Rusijos gyven
tojus, jog tiktai komunistų 
vadovaujama valstybė išgelbė
jusi rusus ir visą vakarų civi
lizaciją.

Kiekvieną progą panaudoja 
pabrėžti, kad Raudonąją Ar
miją suorganizavo ir jai va
dovavo pats Stalinas.

Rytoj pradės teisti 
šnipų Rediną

SEATTLE, Wash., birž. 24 
d. — Antradienį prasidės so
vietu laivyno lt. Nikolai Rudi
no teismas.

Jeigu jis bus pripažintas 
kaltu, tai gali atsidurti už gro
tų visam savo gyvenimui.

FBI agentai turi pakanka
mai įrodymų, yra ir liudinin
kų, kurie tvirtina, kad jis 
stengėsi gauti karo laivų pla
nus. Prisiekusiųjų teismas bus 
pradėtas rinkti šiandien.

—Britu valdžia labai susirū
pinusi Varšuvos valdžios ne
noru ir vilkinimu pravesti 
laisvus ir demokratiškus rin
kimus.

—Yovan Skavovic pareiškė 
teismui, kad Michailovičius į- 
sakęs jam perduoti vokiečiams 
365 partizanus. ’Michailovičius 
pareiškė, kad jis ne perdavė, 
bet pardavė suimtuosius vo
kiečiams. Tokio įsakymo ka
ro vadas niekam nedavęs.

Atmetė Langės 
pasiūlymą

NEW YORK, N. Y., birž. 
24 d. — Oscar Langė šian
dien pasiūlė saugumo tary
bos nariams tuojau nutraukti 
diplomatinius santykius! su 
diktatoriaus Franko valdoma 
Ispanija.

Saugumo taryba, 7 balsais! 
prieš 4, atmetė rusų inspi
ruotą Langės pasiūlymą.

Devynios saugumo tarybos 
valstybės buvo susitarusius 
dėl kompromiso, bet Gromy
ko vetavo. Sudaryta trijų ko
misijų naujai rezoliucijai.

“Aušros” bendradarbis ir aktingas Lietuvos teisių gy
nėjas Mažojoj Lietuvoj šiomis dienomis mirė Vokietijoj, 
Flensburge.

INDIJOS KONGRESO PARTIJA ATMETĖ
PLANĄ LAIKINAJAI VALDŽIAI

Šanchajuj’ įniršusios kiniečių minios smarkiai 
apkūlė atvykusius komunistų taikos astovus

NEW DEHLI, Indija, birž. 
24 d. — Kinijos kongreso par
tijos vykdomasis komitetas 
šiandien oficialiai atmetė bri
tų kabineto misijos pasiūlytą 
planą laikinai Indijos valdžiai 
sudaryti.

Kongreso partija nepaten
kinta jai skiriamų vietij skai
čiumi, ji norėtų turėti daugiau 
ministerių.

Kongreso partija sutinka 
paskirti mohametą į kabinetą, 
bet nenori, kad Jinnah atsto
vautų visus mobametonus.

Indijoj riaušės dar 
neaprimo

Iš provincijų ateiną prane
šimai sako, kad riaušės iki 
šio meto dar neaprimo. Ma
dura mieste įvyko labai aštrių 
susirėmimų su policija, septy
ni asmenys neteko gyvybės.

Mohandas Gandhi siūlo pri
imti britu valdžios plana, bt 
jaunesnieji partijos veikėjai 
priešinasi.

Tvirtinama, kad Nehru bu
vo linkęs priimti pasiūlymą, 
bet jis nenori eiti prieš dau
gumos nutarimus.

Kiniečių minios ne
kenčia komunistų
NANKING, Kinija, birž. 24 

d. — Skaitlinga kiniečių minia 
vakar įsiveržė į stotį ir smar
kiai apdaužė komunistų dele
gaciją.

Komunistai turėję pasirašyti 
ilgesne paliaubų sutartį, bet 
užpuolusieji kai kuriuos dele
gacijos narius tiek sumušė, 
jog šie neteko sąmonės.

Delegatų tarpe buvo viena

MARTYNAS JANKUS FLENSBURGE MIRĖ MAŽOSIOS
LIETUVOS VEIKĖJAS

moteris, bet ir ji smarkiai nu
kentėjo. Minia šaukė: — Mušk 
delegatus, jie komunistai!

Timošenko isitaisė 
Abisinijoje

NEW YORK, N. Y., birž. 24 
d. — Maršalas Timošenko 
prieš kelias savaites atvažiavo 
į Abisinija su visu savo štabu, 
tvirtina Walter Winchell.

Naujas sovietų ambasado
rius, norėdamas patraukti abi- 
siniečius prie komunizmo, Ad
dis Ababoj jau įtaisė dvi li
gonines.

Visi stebisi sovietų valdžios 
veiksmais: ji pati reikalauja 
paramos saviesiems, tuo tarpu 
Stalinas steigia ligonines už
sieniuose.

Britu policija sulai
kė Browderi

LONDONAS, birž. 24 d.
Britu policija šiandien sulai
kė Earl Browderj, kuris ne
turi leidimo įvažiuoti į Angli
ją-

Browderis laikomas Heath
row aerodrome, iš kur jis, 
matyt, rengiasi išskristi į 
Jungtines Valstybes.

Atskrendantieji keleiviai iš 
anksto pasirūpina gauti vizas, 
bet Browderis tokios vizos ne
turi. Jis grįžta iš Maskvos, 
kur tarėsi su sovietų valdžios 
atstovais.

—Ecuadoro ambasadorius 
Washingtone. Galo Plaza, at
sistatydino, jis patarė ir pre
zidentui Ibarraipasitraukti.

Jankui teko bė^ti nuo vokiečių ir rusų, kelionė 
iš Husumo į Flensburgą pakirto j’o sveikatą
(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Vokietijos)
Šiomis dienomis, amerikiečių zoną Vokietijoje pasiekė liūd

na žinia apie nelauktą paskutinio mūšų aušrininko ir žymaus * 
spaudos draudimo gadynės veikėjo Martyno Jankaus mirtį. Mar
tynas Jankus gimė 1858 m. rugpiūčio 7 d. Mažojoj Lietuvoj, kur 
praleido žymią savo gyvenimo dalį, kur dirbo “Aušroje”, paskui 
kituose lietuvių laikraščiuose kaip leidėjas, kaip bendradarbis, 
rašė ir spausdino knygeles, lietuviškus kalendorius ir kt. lietuviš
kus spausdinius.

Atgavus lietuviams spaudą, Martynas Jankus ir toliau dar
buojasi kultūrinio darbo srityje. 1923 m. sausio 15 d. Martynas 
Jankus aktingai dalyvauja politiniame lietuvių judėjime, atga- 
vusiame lietuvai Klaipėdą. Jo gyvenimo pabaiga tokia pat sū
kuringa ir audringa, kaip ir pats gyvenimas.
NACIAI PRIVERTĖ JANKŲ 

BĖGTI Iš TĖVIŠKĖS

Naciams Klaipėdą atplėšus iš 
Lietuvos, Martynas Jankus per
sikelia į Lietuvą, gyvena Kau
ne, paskui provincijoje ir vėl 
Kaune, kur jį randa ir vokiečių 
okupacija.

1944 m. rudenį Jankus, kaip 
ir šimtai tūkstančių lietuvių 
traukiasi iš Lietuvos į vakarus, 
gelbėdamasis pas vakarinius są
jungininkus nuo bolševikų, ir 
nors jis pasirodė laimingesnis 
už dešimtis tūkstančių lietuvių, 
nesuspėjusių pabėgti nuo bol
ševikų iš Meklemburgo, Pome
ranijos, Silezijos, Rytprūsių ir 
kt. rytinės Vokietijos vietų, ta
čiau gyvenimą baigė ištremtyj 
be tėvynės, besiilgėdamas savo 
krašto ir pasilikusiųjų artimų
jų.

VELIONIS PALAIDOTAS 
FLENSBURGO KAPUOSE

Martynas Jankus mirė 1946 
m. gegužės 24 d. Flensburge. Jo 
sveikata buvo silpnoka, tačiau 
buvo laukiama, jog pavasarį jis 
sustiprės.

Deja, persikėlimas iš Husumo 
į Flensburgą visiškai pakirto 
sveikatą, ir jis mirė pačiame 
pavasarį. Velionis palaidotas 
Flensburge gegužės 27 d.

[Plačiau apie M. Jankaus vei
kimą ir paskutines dienas skai
tykite ketvirtame “Naujienų” 
puslapyje.]

—Tojo apgavo savo užsie
nio ministerį, jis prižadėjo tai
kiai išrišti nesusipratimus su 
J. V., o vėliau pradėjo karą, 
pareiškė Suzuki.

—Karo teismas paskyrė 
mirties bausmę Wladyslaw 
Zagorskiui, valstiečių partijos 
veikėjui. Kiti keturi partijos 
nariai gavo nuo 6 iki 15 metų 
kalėjimo.

I Vėliausios Naujienos I
— Kinijos komunistų vadas reikalauja atšaukti Amerikos 

karo jėgas iš Kinijos ir sustabdyti ginklų siuntimą kiniečiams. 
Jis tvirtina, kad amerikiečiai bus civilinio karo kaltininkais!.

— Molotovas nesutiko daryti nuolaidų Italijos sienų klausi
me, todėl vakar ministerial nutarė svarstyti Balkanų sutartis. 
Pirmon vieton buvo svarstomos teisės naudoti Dunojaus vande
nis, bet ir čia Molotovas pasipriešino. Vyrauja įsitikinimas^ kad 
sovietų ministeris yra pasiryžęs išardyti ministerių konferen
ciją.

— Sovietų valdžia atsisakė be cenzūros išleisti pranešimus 
apie UNRA medžiagos skirstymą sovietų teritorijose. Pats Sta
linas šiuo reikalu padarė pranešimą prezidentui Trumanui.

— Kainų tvarkytojo įstaigos likimas ir visa kainų kontro
lės sistema svarstoma senato komitetuose. Washingtonas gauna 
daug protestų, gyventojai reikalauja nenaikinti kainų kontrolės.

Atomo bombos ban
dymai pasekmingi
BIKINI SALA, birž. 24 d.— 

šiandien buvo padarytas nir- 
mas bandymas atomo bombai 
numesti, jis skaitomas pasek
mingu.

Nustatvtn laiku didysis lėk
tuvas pakilo ir numetė į nu
rodytą vieta į bombą panašų 
smėlio maišą. Tariamoji bom
ba nukrito i nurodvta vieta, c c c

Bandymo metu vienas avia
cijos kapitonas neatsargiai 
priartėjo prie propelerio ir 
vietoje buvo užmuštas. Tai di
džiausioji nelaimė.

Varšuvoje sustiprino 
sargybas

VARŠUVA, Lenkija, birž. 24 
d. — Paskutinėmis dienomis 
Bieruto valdžia sustiprino ka
riškas sarsFvbas prie visu val
dišku namų.

Pastatvti kareiviai be lei
dimo nieko neįleidžia į mi- 
nisteriia. o norinčiu išeiti taip 
pat neišleidžia, iei leidimo 
neturi. Valdžia biio, kad lan- 
kvtoiu tarpe nebūtu partiza
nu. kurie paskutinėmis dieno
mis pradėjo aštresnę kovą 
nrieš rusus ir rusams tarnau
jančius komunistus.

Valdžia siuntinėja policijos 
budins į kavines, valgyklas 
ir teatrus, kur tikrinami lan
kytojų dokumentai.

—Gen. Eisenhower tvirtina, 
kad sovietų valdžia‘tiktai pas
kutiniu momentu davė šiek 
tiek žinių apie savo karo pla
nus. Buvo labai sunku pla
nuoti invaziją, nežinant Rau
donosios Armijos planų.
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‘N.” Lankėsi iš 
Švedijos Atvykęs 
Kostas Klybas

Važiuoja į Washingtono 
Valstiją

Vakar “Naujienų” redakcijo
je lankėsi p. Kostas Klybas, 
Lietuvos tremtinis, kuris buvo 
radęs prieglaudą Švedijoje, o 
pereitą mėnesį atvyko į Jungti
nes Valstijas. Jisai mano čia pa
stoviai apsigyventi. Į redakciją 
jį atlydėjo p. Ona Aleliunienė, 
3251 S. Union avenue, pas ku
rią svečias yra sustojęs.

Iš Chicagos p. Klybas važiuo
ja į Aberdeen, Washington© 
valstijoje, kur gyvena jo gimi
nės.

Beviešėdamas rytuose sve
čias lankėsi ir New Havene, 
Conn., kai tenai vyko SLA sei
mas.

Suvalkiečių Choras 
Pagerbė Mokytoją 
G. Zelniutę

Atsiminė ir Antanus

Pas Chicagos Lietuvių Suval
kiečių Draugijos choristus atsi
randa vis daugiau ir daugiau 
veikimo. Skamba malonios lie
tuviškos dainos, neužmiega pas 
choristus lietuviška dvasia, jų 
širdelėse dega žvakutė lietuvių 
tautos meilės.

Birželio 12 d. choras susirin
ko repeticijai Gage Parko sa
lėje, prie 55th ir Western. Su
sirinko daug dainininkų, nors tą 
vakarą labai smarkiai lijo. Ir, 
štai, repeticijai tebeinant, į sa
lę atėjo choro pirmininkas Felix 
Yakaitis ir raštininkė Ona Svir- 
mickas. Jie atsinešė su savim 
didelį bukietą gėlių ir brangią 
dovaną.

• Surengė Vaišes
Kai tik jie pasirodė, tai visi 

choristai vienu sykiu sušuko, 
“Surprise!” Tada p-ia Svirmic
kienė tuojau įteikė gėles ir do
vanas mokytojai p. Genovaitei 
Zelniutei, o Yakaitis prie piano 
užgrojo “Happy Birthday” ir! 
visi gyvai uždainavo, linkėdami 
p-lei Zelniutei linksmo gimta
dienio. Ji buvo labai sujaudinta 
ir gražiai visiems padėkojo. Ma
tyt, kad ji nieko apie ruošiamą 
paminėjimą nežinojo.

Nebaigus pamokas, visi cho
ristai sėdo į mašinas ir nuva
žiavo pas pp. Endziulius, 5610 
S. Maplewood avenue, kur įvy
ko vaišės. Abu pp. Endziuliai, 
p-ia S. Puniška, p-ia M. Carter 
puikiai paruošė stalą ir turėjo 
net du “birthday cakes”. Vieną 
parūpino p-ia Endziulis, o kitą 
p. Anna Wainauskas.

Čia choristai vėl sudainavo 
“Happy Birthday” p-lei Zelniu
tei, prisegė jai korsažą ir iš
reiškė po kelis žodžius, linkėda
mi jai viso geriausio.

Grįžo Endziulių Sūnus
šitų vaišių proga buvo pa

gerbti ir Antanai. P-ui Antanui 
Endziuliui buvo įteikta gražiai 
rūtomis ir gėlėmis papuošta 
bonka gero .skystimėlio. Anta
ninai Mikulėnas, gi, kuri irgi 
ten buvo, buvo prisegtas korsa
žas.

Bet štai, atėjo dar vienas ma
lonus svečias. Pasirodė ir ką tik 
iš kariuomenės grįžęs pp. En
dziulių sūnus. Susirinkę sutiko 
jį dideliu rankų plojimu. Neste
bėtina, kad pp. Endziuliai jau
tėsi laimingi sulaukę savo vien
turčio sūnaus iš karo tarnybos 
sveiko ir nesužeisto. Pirmu kar
tu pastebėjau p. Endzįulį ir šo
kant, kai suskambėjo linksmi 
valcai ir polkutės.

Vaišių Rengėjai
Šį vakarėlį sumanė ir suruo

šė p. Svirmickienė, M. Endziu- 
lienė ir S. Puniškienė, o prisidė
jo P. Beinoris, Eva Bennet, 
Anelė Goitautas, F. Yakaitis, 
Vera Faiza, Anna Wainauskas, 
J. Burokas, M. Carter, A. Miku- 
lėnas, A. ir W. Rage, M. Zuba- 
vičienė, M. Valaitis, A. ir K. 
Zinkevičiai, J. Lucas, J. Jurgai
tis, P. Požėla, D. Uksas ir kiti.

Suvalkiečių Draugijos choris
tai ir patarnauja draugijoms ir 
kliubams, bet karts nuo karto 
ir patys sueina ir draugiškai 
laiką praleidžia, įsigydami dau
giau energijos gražiam veiki
mui. —Jų Korespondentė.

Pasisekė 9-to Wardo 
Lietuvių Demokratų 
Piknikas

Buvo Susirinkęs Jaukus 
Būrys Svečių.

ROSELAND. — Pereitą sek
madienį įvyko smagus ir pa
sekmingas 9-to AVardo Lietu
vių Demokratų Kliubo pikni
kas.

Kliubui ir šįmet pasisekė 
gauti labai gražią vietą išva
žiavimui — Daniel Rvan miš
ke, tarp aukštų lapuočių, ku
rių pavėsyj buvo tikrai malo
nu pabuvoti.

Piknike susirinko nemažas 
ir jaukus būrys svečių. Ren
gėjai turėjo visokių keblumų 
su gėrimu ir su maistu. Bet 
bent dalį sunkumų, matyti, 
įveikė, nes buvo ir gero šalto 
alaus, ir skanaus kumpio. Nie
kam nereikėjo nei badauti, 
nei troškulį kęsti.

Pikniko rengimu rūpinosi 
Kliubo pirmininkas S. Domb- 
ro, A.Laurutanas, p-ia Dom- 
bro ir būrys geni talkininkų.

— Buvęs.

Prisiminus Laisvės
Mylėtoją Praną 
Skamarakac.

Šiandien Penkioliktos Mirties 
Sukaktuvės

Laikas bėga kaip, vanduo, vis 
į priekį ir niekad negrįžta atgal. 
Taip yra ir su mūsų gyvenimu. 
Vis tolsta ta valanda, kada iš 
mūsų tarpo atsiskyrė mylimas 
ir brangus žmogus.

Jis buvo dar jaunas, pilnas 
energijos, ir dirbo pasišventęs 
visuomenės labui. Tai buvo mū
sų mylimas vyras ir tėvas. Be
širdė ir negailestinga mirtis už
gniaužė jo gyvybę, palikdama 
didžiausiam nubudime žmoną, 
Oną, keturis sūnus ir keturias 
dukteris. Visi jo vaikai tada dar 
buvo jauni.

Palaidotas Tautiškose
Šiandien, antradienį, birželio 

25 d., sukanka lygiai 15 metų 
nuo jo mirties. Bet mūsų min
tyse tebėra palikęs itas pats gi
lus liūdesys, kurį jautėme, kai 
jo netekome.

Pranas Skamarakas guli Lie
tuvių Tautiškose Kapinėse. Ilsė
kis, mūsų brangusis. Tegul tau 
buna lengva šios šalies žemė. 
Liūdi tavęs visa šeima, Ona 
Skamarakienė Kundrotas, sū
nūs ir dukterys, marčios ir 
žentai. Lauk mūsų ateinant.

. . , šeima *•

Pasiėmė ir $485 
Ir Seifą

Iš avalinės sandelio adresu 
1351 Milwaukee avenue pikta
dariai išnešė seifą, kuriame bu
vo $485 pinigais ir $241 karo 
bonais.

Gražiai Palaidojo
Klementina
Norkiene

šermenyse Daug Gėlių, 
Daug Lankytojų

BRIGHTON PARK. — Atsi
lankius i vėl. Klementinos Nor
kienės namus, 552’3 So. Talman 
avenue, kur ji buvo pašarvota, 
tuojau buvo galima pastebėti, 
kad ji turėjo daug artimų drau
gų.

Apart giminių, ją aplankyti 
buvo susirinkęs didelis būrys! 
įvairių žmonių.

Paguldyta gražiam grabe, ji 
ilsėjosi, ir lyg saldžius sapnus 
sapnavo, paskendusi tarp pa
parčių ir gėlių vainikų. Buvo 
puikių vainikų nuo artimų žmo
nių ir draugų. Gražų įspūdį da
rė Joniškiečių kliubo vainikas. 
Nuo religinių organizacijų ir at
skirų žmonių buvo daug korte
lių mišioms.

Jaunimas; Senoji Karta
Lankytojų tarpe buvo daug 

senosios kartos žmonių. Buvo 
kaimynų ir parapijonų — žaga- 
riečių iš Lietuvos. Buvo didelis 
būrys jaunosios kartos, kurie 
maloniai lankytojus priėmė ir 
pakalbino. Ypatingu rūpestin
gumu pasižymėjo velionės duk
tė Frances Marčilionis ir jos
vyras. Jie globojo velionę, kai ji 
dar buvo gyva, ir troško jai
linksmesnių valandų senatvėj.
Bet, deja, likimas jų nepaklau-
sė.

Palaidota šv. Kazimiero 
Kapinėse

Klementina Norkienė buvo
palaidota Šv. Kazimiero kapinė
se birželio 21 d. Laidotuvių pa
maldos įvyko Nekalto Prasidė
jimo. Pan. švenčiausios bažny
čioj.

ONA URBUTIENĖ 
po tėvais Kirkiškaitė 

gyveno 7216 S. Rockwell St.
tel. HEMlock 1929

Mirė birželio 21 d., 6:45 vai. 
vakaro, 1946 m., sulaukus 58 
metų amž. Gimus Lietuvoje, 
Batakių miestely ir kaime.

Paliko nuliūdę: vyras Anta
nas, 3 dukterys Clara Eier, 
žentas Lorenz; Ruth Rakaus
kas, Bernice Slavinskas, žen
tas Charles, 3 anūkai, David 
Slavinskas, Jack ir Barbara 
Redek, švogerka Ona Urba- 
nienė ir daug kitų giminių,

• draugų ir pažįstamų.
Priklausė prie Chicagos Lie

tuvių Draugijos.
Kūnas pašarvotas Mažeikos 

ir Evans kopi., 6845 S. West
ern Ave. Laidotuvės įvyks 
antrad., birželio 25 d., 1:30 
vai. po pietų. Iš koplyčios bus 
nulydėta į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Onos Urbutienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys ir k. Giminės

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, tel. PROspect 0099.

S

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

ir

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

Del PALAIDOJIMO VETERANŲ, PASITARKITE SU VETE
RANAIS. PILNOS MILITARINĖS LAIDOTUVĖS BUS 

JIEMS PARŪPINTOS.

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė. Tel. YARds 1138-1139

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue 
Tel. PROspect 0099

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

Mažeika ir Evans P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone F ARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WĘST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 TITU A NIC A AVENUF Phone YARDS 113R—1139
6845 S WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

Po laidotuvių gyvieji grįžo 
prie kasdieninių darbų, o Kle
mentina liko ramiai ilsėtis. 
Gimtinis kaimas ją išauklėjo, o 
svetimos šalies žemelė ją pri
glaudė. —R. Š.

Komunistai ir 
Fašistai Eina Prie 
To Paties Tikslo
Nori diskredituoti demokrati

nes įstaigas.
Pereitos savaitės pabaigoje 

Chicagos advokatams kalbėjo 
Tom C. Clark, U. S. generalis 
prokuroras.

Jo kalbos tema buvo komu
nistai ir fašistai. Clark pareiš
kė, kad Amerikoje tarp fašis
tų ir komunistų jisai nemato 
jokio skirtumo. Kaip vieni, 
taip ir kiti eina prie to paties 
tikslo: sugriauti Amerikos de
mokratinę tvarką.

Clark aiškina, kad abiejų 
bendras noras yra diskredi
tuoti demokratines įstaigas, ir 
iššaukti Amerikoj kuodaugiau- 
siai savitarpių ginčų. Melais, 
prasimanymais, triukais ir 
įvairiausiomis provokacijomis 
jie drumsčia vandenį, kad ta
me vandenyje galėtų geriau 
žvejoti.

Ne, tarp komunistų ir fašis
tų nematau jokio skirtumo,
Clark dar kartą pabrėžė, savo 
kalbą baigdamas.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

ONA PRANEIKIS, 
po tėvais Kušleikaitė 

gyveno 4444 S. Artesian Ave.

Mirė birželio 22 d., 4:00 v. 
popiet, 1946 m., sulaukus pu- 

’ sės amž. Gimus Lietuvoj, Ra
seinių apskr., Šidlavos .parap., 
Kuseliškių kaime. Amerikoj 
išgyveno 18 metų.

Paliko nuliūdę: vyras Mar
celinus; pusbrolis Tamošius 
Ličkus ir jo šeima, ir daug ki
tų gimimų ir draugų. Lietuvoj 
Hko 2 seserys: Petronėlė Liut
kus ir Marijona Čepienė ir jų 
šeimos. 2 oreliai: Franciškus 
ir Juozapas Kušleikiai ir ]ų 
šeimos.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4330 S. Califor
nia Ave. Laidotuvės įvyks 
treč., birželio 26 d., 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į Nekalto 
Pras. Pan. šv. parap. bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėta į Šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Onos Praneikis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai .paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Pusbrolis ir Kitos 
Giminės,

Laid. Direkt. J. F. Eudei- 
kis, Tel. YARds 1741.

“Jis Gimė Lietuvoje,
• Jis Žino Ką 

Reiškia Badas”
Paaukojo Maisto Rinkliavai 

$1,000.00.
Biznierius Morris B. Sachs, 

kuris turi labai pasekmingą 
rūbų krautuvę prie 66-tos ir 
Halsted street, paaukojo $1,000 
Chicagos miesto Maisto rink
liavai.

Ferduodamas tuos pinigus 
majorui Kelly, biznierius 
Sachs pasakė trumpą prakal
bėję. Sako: “Aš gerai žinau ką 
lai reiškia badas. Gimiau Lie
tuvoje. Ten mes badavom. 
Mes turėjom Lietuvą apleisti. 
Kai čia atvažiavau, tai buvau 
tik 11-kos metų.. Teko ir čia 
vargti. Taip, kas žino ką tai 
reiškia badas, tas nesvyruoja. 
Tas nežiūri ar jis turi iš ko 
aukoti ar neturi, bet aukoja”.

Cukrus Pabrango 
Puse Cento

OPA vakar leido krautuvinin
kams imti po pusę cento dau
giau negu paprastai už svarą 
cukraus.

s'

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

i John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

-j AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

L. BUKAUSKAS
10821 SO MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Diretkoriu
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

4.

■

LACHAWICZ IR SUNUS
PULL 1270 COMMODORE 5765 

10756 SO. MICHIGAN AVE.
TEL.: CANAL 2515 
2314 WEST 23rd PLACE

PARENGIMAI

PRANEŠIMAS
BALF 6-to Skyrius Brighton Park 

dėl vietos stokos sustojo priimti 
drabužius, bet galima juos nešti į 
naują centrą 4714 S. Marshfield 
Ave. 6 iki 9 vakarais.

—J K. Encheris

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sk
riaus sandėlis .priima drab’ižius k* 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-to; 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų n# 
mas 1641 Wabansia Ave.

l'Alf^BB/Bf^ Siunčiam Gėles IIU H K ik Telegramų įt 
L U ■ Baili B O Visas Pasaulio 

. Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

G ar sinki tęs ‘N-nose

Y t

P. S. Drabužiai dėl lietuvių nui ! 
karo nukentėjusių yra priimam 
4401 So. Mozart St. arba pašaukite 
LAFayette 2973.

MONARCH

EXTRA! EXTRA!
vardas ir

adresas.

LIQUOR
Lietuviškas žydukas 

3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS ’ 6054

L

BILL’S TAVERN
Savininkai Bill ir Ona Popeli
DEGTINĖ, VYNAS, ALUS

Geros rūšies valgiai gaminami. 
r Penktadieniais žuvis.

Šeštadieniais Bar B. Q.

4756 S. Western Ave.
Tel. LAFAYETTE 2649 

k. I .............................   ■ — J

OAK LEAF
TAVERN

Pranešame visiems draugams lie
tuviams ir kostumeiįams, kad 
perkėlėme į nuosavą namą nau
jai ir gražiai ištaisytą—

3538 So. Halsted St.
Tel. YARDS 2474

AGNES ŠIDLAUSKAS IR
STEVE SVILA1NIS

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1 9 46 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; P. Kenutis — 
vice-pirm.; A. Kaulakis—nut. rašt. 
3261 S. Halsted St., tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin. rast., 3534 S. Lowe Ave.; 
F. Bakutis—ižd., 2603 W. 69th St.; 
J. Adomaitis—kontr. rašt.; J. Ra^- 
ceviče—iždo glob.; J. Stumbris 
—maršalka; P. Juozapaviče—li
gonių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš
ka—daktaras-kvotėjas, 3133 South 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. .po pietų, Chicagos 
Liet. A*uditorijoj, 3133 S. Halsted 
St. Nariai priimami nuo 18 metų 
iki 50 metų, vyrai ir moterys.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: Pirbi- 

ninkas—J. Jonkus, 6836 S. Map
lewood Ave., Republic 6508; Vice 
pirm.—F. Povilaitis, 10051 S. La 
Šalie St., Commodore 9065; Nut. 
rašt.—J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, Ill., Cicero 362; Fin. 
rašt.—Mrs. E. McNamee, 6802 S. 
Maplewood Ave., Hemlock 3555; 
Kasierius—J. Klevinskas, 5135 S. 
Dorchester Ave., Midway 2553; 
Trustees—Mrs» M. Miravičia, 2539 
W. 46th Pl., ir B. Dikčius, 2510 
W. 69th St. Korespondentė—Mrs. 
E. McNamee, 6802 S. Maplewood 
Ave., Hemlock 3555. Klubo susi
rinkimai įvyksta antram sekma
dienį kiekvieno mėnesio, 1:30 v. 
popiet, Hollywood Inn svet., 2417 
W. 43rd St.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: Stepo

nas Narkis—pirm., 4353 S. Tal
man Ave., tel. Virginia 1279; Mrs. 
Martha Masiulis—pirm, pagelb., 
3252 S. Halsted St., tel. Victory 
7319; K. Kazlauskas—nut. rašt., 
4528 S. Spaulding Ave., tel. La
fayette 9571; Paul J. Petraitis— 
fin. rašt., 812 W. 33rd St.; Alfon
sas Masiulis—ižd., 3252 S. Hals
ted St., tel. Victory 7319; Mrs. 
Rose Litvinas—iždo globėja, 4127 
So. Maplewood Ave., tel. Virginia 
3264; Joseph Gražulis—maršal
ka, 4533 So. Fairfield Ave. Susi
rinkimai įvyksta kas trečią tre
čiadienį, kiekvieną mėnesį, 7:30 
vai. vakaro, Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St. Nariai priimami nuo 
15 iki 58 metų, vyrai ir moterys. 
(Uždrausta perspausdinti Žemai
čių Kult. Klubo valdybos sąrašą 
komunistų Vilniai ir kitiems ko
munistų laikraščiams be valdybos 
įgaliojimo. —K. Kazlauskas, rašt.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI
JOS VALDYBA 1946 METAMS:

Wm. Kriščiūnas—pirm., 6745 S. 
Green St.; Jul. Raceviče—pirm, 
pagelb., 3622 S. Parnell Ave.; P. 
Kiltis—nut. rašt., 3347 S. Lituani- 

. ca Avė.; A. Kaulakis—fin. rast., 
3261 S. Halsted St., Victory 0399; 
Geo. M. Chernauckas—iždinin
kas, 1900 So. Union Ave., Canal 
2183; J. Malinauskas—kontr. rašt. 
6242 S. Troy St.; P. Juozapaviče 

—iždo glob. ir ligonių lankyto
jas, 3210 S. Lowe Ave.; A. Vilkis 
—knygius ir maršalka, 3348 So. 
Lowe Ave.; Dr. J. P. Poška—dr- 
jos daktaras-kvotėjas, 3133 So. 
Halsted St. Victory 3687. Drau
gija laiko susirinkimus kiekvieną 
mėnesį pirmą sekmad. Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St., 
12 vai. dienos.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1946 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rašt, 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
viez—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo "mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave.. Chicago.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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Bihaanto^cie^
CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA

Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.
Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117 

VALDYBA:
K. AUGUSTAS, iždininkas
G. M. CHERNAUCKAS. trustisa*
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

= K. KAIRIS, prezidentas
= K. P. DEVEIKIS, vice-.prez.
= EMMA ASCILLA, sekretorius
- P. MILLER, finansų sekretorius. :
“ DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas :

K CHICAGOS LIETUVIŲDRAUGIJOS 
PASTOGES

Saulės vonios
Prieš kelis metus amerikie

čiai buvo užsikrėtę, taip sakant, 
“saulės kultu”, atseit, saulės gar
binimu. Tiesiog su religišku at
sidavimu vasaros metu žmonės 
stengėsi saulės spinduliuose 
“maudytis”. Kas labiau nuo sau
lės įdegdavo, tas buvo laikomas 
sveiku. Nuo saulės įdegusi ir 
tamsi oda buvo lyg ir sveikatos 
pažymys.

Plačiai buvo rašoma apie sau
lės spindulių naudingumą. At
rodė, kad štai jau surasta pana- 
cėje (nepaprastas vaistas), su 
kurios pagalba, jei jau ne visas, 
tai bent didelę daugumą ligų 
bus galima išgydyti.

Tačiau ilgainiui tas entuziaz
mas dėl saulės gydymo savybių 
pradėjo atslūgti. Daktarai ir 
šiaip tyrinėtojai pradėjo įspėti 
entuziastus, kad reikalinga dau
giau davinių, nes iš viso toji 
sritis dar mažai tėra .ištirta.

Ir juo daugiau saulės spindu
lių fiziologinis veikimas buvo 
tyrinėjamas, juo mažiau pasi
tvirtino pirmesnieji samprotavi
mai.

Pasirodė, kad saulė negali nei 
reumatizmo, nei mažakraujys
tės išgydyti. Negali apsaugoti 
nuo slogų arba aukšto ar žemo 
kraujo slėgimo. Bendrai imant, 
negali užgrūdyti žmogaus atspa
rumo įvairioms ligoms.

Tik vienu atžvilgiu saulės 
spinduliai yra naudingi: jie pa
skatina žmogaus organizmą ga
minti D vitaminą. Tačiau ir to 
vitamino dažnai pagaminama 
daugiau, negu reikalinga.

Tiesa, tam tikrais atvejais 
šaulės spinduliai yra naudojami 
kai kurioms odos ligoms gydy
ti. Bet kokios ligos saulės spin
duliams pasiduoda, tatai gali pa
sakyti tik daktaras.

Šiaip bandymas saulės spin
duliais gydytis ir stiprinti svei
katą reiškia tą pat, ką ir gydy
tis be daktaro nurodymo vieno
kiais ar kitokiais patentuotais 
vaistais.

Štai ką sako vėliausi daviniai 
apie saulės spindulius.

Nepatariama ilgai saulėj kai
tintis. Senesnio amžiaus ir silp
nos širdies žmones neprivalo 
kaitintis saulėje, nepridengę 
galvos. Įdegimas saulėje, kai 
oda paskui pradeda luptis, reiš
kia tą pat, ką ir karštu vande
niu apsišutinimas. Yra žinomi 
atsitikimai, kad nuolatinis odos 
erzinimas saulės spinduliais gali 
liabai liūdnai baigtis: erzinamo
se vietose išsivysto vėžys.

žodžiu, reikalingas saikumas. 
Kas per daug, tai še lauk. Ir vi
siškai nekenksmingas dalykas 
gali virsti žalingu, jeigu nesilai
koma saiko.

Tatai pravartu visiems atsi
minti, o ypačiai tiems, kurie 
per daug yra linkę į kraštu tiny- 
bę.

Nario laiškas
Chicaios Lietuvių Draugijos 

sekretorius P. Miller gavo laiš
ką iš p. V. V. Vasio, kuris gyve
na Lowell, Ind. štai kaip laiškas 
skamba:

“Gerbiamas drauge! Praeitą 
šeštadienį aplaikiau nuo Jūsų 
laiškutį su čekiu 45 dol. už 14 
savaičių ligos pašalpą. Tariu šir
dingą padėkos žodį draugijai ir 
jos viršininkams.

“Dabar pas, mus ūkininkus 
padėtis pablogėjo iš priežasties 
kelių dienų lietaus. Sutrukdė 
darbą kukuruzų kaupime, ir 
kaip kam iš ūkininkų ypatingai. 
Mūsų tautiečio Jono Kalvaičio 
apsėmė kukuruzų apie 75 ekerių 
(jis yra didelis ūkininkas, dirba 
žemės 500 ekerių). Jo kukurū
zus vanduo sumaišė su dumblu, 
— padarė didelius nuotolius. 
Vanduo apsėmė javus ir- dauge
liui ūkininkų, bet mums mažai 
nuostolių tepadarė, tik vėjas 
daug vaisinių medžių nukrėtė. 
Draugiškai V. V. Vasys”.

Iki
Chicagos Lietuvių Draugijos 

skyrius per du vasaros mėne
sius (liepos ir rugpiūčio) bus 
nutrauktas. Tatai jau praktikuo
jama per paskutinius kelis me
tus.

Su rugsėjo pradžia skyrius ir 
vėl bus atsteigtas. Kaip patyri
mas parodė, Vasaros metu vi
soks veikimas labai susimažina. 
Nėra išimtis nė mūsų draugija.

Tad iki... oras atvės.

Susirinkimas
Šia proga norime priminti, 

kad Chicagos Lietuvių Draugi
jos susirinkimas bus liepos mė
nesį, trečią penktadienį. Vadina
si, liepos 19 d.

Vieta visiems žinoma — 2403 
W. North Ave. (Northwest sve
tainėje, 3-čias aukštas). Pradžia, 
kaip ir paprastai — 8 vai. vaka
ro.

“NAUJIENOS” — jūsų geriausias 
draugas—užsirašykite jas.

PASKOLOS ANT MORGICIŲ - 4%
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE, Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres. and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Majoras Arthur Wermuth su 22 metų aktore Pa

tricia Steele, su kuria žada apsivesti. Filipinų mūšių 
metu jisai pagarsėjo didvyriškais žygiais prieš japonus. 
Jis paeina iš Traverse City, Mich., kur jo žmona gyve
na. Ji reikalauja divorso.

PADĖTIS LIETUVOJE 1945-1946 METU 
ŽIEMOS GALE

(LAIC SURINKTOS INFORMACIJOS)

(Tęsinys) 
' —o—,
VIII. LENKŲ PARTIZA

NŲ LIKIMAS
Kaip žinoma, vokiečių okupa

cijos metu, Vilniaus krašte, ga
na plačiai veikė lenkų teritori
nės kariuomenės (PAK) dali
niai. Protarpiais jie išplėšdavo 
gana energingą partizaninę vei
klą.

Raudonajai armijai 1944 me
tais prisiartinus, lenkų partiza
nai ginkluotai išstojo prieš vo
kiečius. Jie kovėsi su vokiečiais 
pačiame Vilniuje (dėl to Vilnius 
taip smarkiai nukentėjo). Ru
sams Vilnių užėmus, lenkai, 
kaip raudonosios kariuomenės 
kovos talkininkai, per pusantros 
paros mieste šeimininkavo.

Per tą laiką suspėjo sušaudy
ti apie 150 lietuvių. Daug lie
tuviškų butų apiplėšė. Lenkišką 
vėliavą buvo iškabinę Gedimino 
kalne.

[Štai ką apie tuos dalinius 
pasakė gegužės-birželio mėn. U. 
S. Al viešėjęs lenkų generolas 
Bor-Komarowski: “Pavyzdžiui, 
27-ta lenkų teritorinė divizija 
didvyriškai ir garbingai kovėsi 
Volynėje, mūsų daliniai vedė 
pergalės mūšius už Vilnių, jį 
1944 m. liepos mėn. užgrobda
mi, kovėsi Rytų Galicijoje. Lvo
ve, taip pat Balstogės ir Liubli
no apskrityse. Apie šiuos mūsų 
teritorinės kariuomenės dalinių 
didvyriškus žygius sovietų pro
pagandos arba visai buvo nuty
lėta, arba kreditas už juos, kaip 
pav. Vilniau^ atvejuje, tenden
cingai ir melagingai buvo ati
duotas lietuviškiems partiza
nams...”]

Kiek vėliau, rusai lenkų parti
zanus sukvietė susirinkti Medi
ninkuose (25 km. nuo Vilniaus 
Ašmenos linkme), kur žadėjo iš 
jų sudaryti atskirą lenkų ka
riuomenės junginį, jį aprūpinti 
artilerija, ir, drauge žygiuoti į 
vakarus.

Medininkuose susirinko apie 
13,000 partizanų (kiti išbėgio
jo). Jie buvo rusų tankų ap
supti, nuginkluoti ir išvežti į 
Kalugą miško darbams. Dabar
tiniu metu Vilniaus krašte len
kų partizanų, iš viso, nėra. Mat, 
lenkams išsievakuavus, partiza
nai neteko antramos taškų. Stip
resni lenkų partizanų daliniai 
tebeveikia Augustavo miškuose, 
Balstogės bei Gardino apylinkė
se.

IX. RUSU PRIESPAU
DOS APARATAS

NKVD, NKGB, pasieniečiai 
(NKVD sudėtinė dalis), šios in
stancijos, pagal Maskvos direk
tyvas, tvarko visą Lietuvos po
litinį ir visuomeninį gyvenimą.

Saugumo eilėse dominuoja 
svetimtaučiai, daugiausia rusai. 
Lietuvių nedaug. Saugumo ka
riuomenė (NKVD dalinai) pasi
skirsčiusi pagal didesnius cent
rus, miestus. Mažesniuose mies
teliuose, provincijoje, kur veikia 
partizanai, NKVD-čių, iš viso, 
nėra. Ten jie pasirodo pagal rei
kalą ir tik didesniais būriais.

Suėmimų, tardymų ir kanki

nimų metodai panašūs kaip 
1940—1941 metais. Tik dabar 
areštavimai pravedami siste
mingiau.

Apytikriai žinoma, kad nuo 
rusų atėjimo (1944 m.) iki 1946 
metų sausio vidurio (taipgi, per 
18 mėnesių) okupantas suėmė 
ir išvežė per 50,000 lietuvių.

Suimtieji daugumoje vežami 
į šiaurines arktikos sritis (Ko
mi, Archangelsk ir Lt.). Depor
tuotųjų gyvenimo sąlygos ne
žmoniškos. Deportuotiems padė
ti iš Lietuvos galima siuntinėti 
po 100 rublių kas mėnesis. Siun
tiniai priimami tik Maskvoje.

Masinių suėmimų okupantas 
dabar nepraktikuoja: areštai ei
na pavienių. Stambesni suėmi
mai buvo 1945 metų žiemą, kai 
gyventojams išdavinėjo sovietiš
kus pasus. Tuo laiku buvo bau
gu užeiti net pas pažįstamus, 
nes suimtojo asmens bute 
NKVD-iai, kartais, laukdavo sa
vaitėmis. Kiekviename žingsny
je gatvėse tikrindavo dokumen
tus. Reikalaudavo trijų dalykų: 
paso, darbo pažymėjimo ir nuo 
kariuomenės atleidimo liūdy- 
mo. Įtartinus sulaikydavo ir nu
sivesdavo į tardymo punktus, 
kurių dabar netrūksta nei Vil
niuje, nei Kaune.

šalia skaitlingų kankinimo 
metodų, sovietų tardytojai da
bar praktikuoja vieną naują 
metodą: tai kankinimas dėžėje. 
Tardoma.sai uždaromas į specia
liai padarytą dėžę. Dėžės dydis 
toks, kad uždarytas negali nei 
atsisėsti, nei į šonus pajudėti. 
Tain ir turi stovėti lengvai su
lenktomis kojomis. Taip išlai
ko, pusantros dvi paras. Tardy
mo metu (tas kartais tęsiasi ke
letą savaičių) net maisto pro
duktų suimtiems nevalia įteikti.

(Prie politinių bylų gynimo 
advokatai teismuose prileidžia
mi. Nors tas praktiškos reikš
mės neturi: sprendžiamąjį 'žo
dį turi rusų prokuroras. Bend
rai paėmus, okupantas suimi- 
nėja tautiniai susipratusį ele
mentą, jaunesniojo amžiaus vy
rus, moteris ir inteligentus.

Apie išbėgusius stengiamasi iš 
viso nekalbėti. Chorai, per iškil
mingus minėjimus, greta kitų 
Maskvos patvirtintų dainelių, 
verčiami dainuoti:

“Negrįš ta diena, kur praėjo, 
Ir upės neplauks atgalios.
Išbėgo gauja prispaudėjų
Iš tėviškės mūsų žalios...”
Gyventojų nuotaikos: Lietu

viai laukia karo. Visi įsitikinę, 
kad taip trūkti ilgai negali, pa
dėtis turi pasikeisti.

Iš vįso, Lietuvoje daug ašarų, 
nelaimių, baimės. Laimingų šei
mų (kurių visi nariai būtų na
mie) veik nėra. Ar tai išbėgo, 
ar išvežtas, ar miške, ar paim
tas į raudonąją armiją. Likę na
miškiai dažnai nežino savųjų 
likimo. Apie išbėgusius į vaka
rus žinoma tik tiek, kad kurie 
išliko gyvi, gerai aprūpinti mai
stu ir nenuplyšę.

Grįžtantieji iš vakarų į Lietu
vą nukreipiami į Gardino “fil
tracijos punktą”. ( Ten jie .turi

atlikti “išpažintį” nuo pat gimi
mo dienos.

Tikrovėje, tie žmonės, daž
niausiai, keliauja ne į Lietuvą, 
o į plačiąją Sovietų Sąjungą 
darbams.

—o—
X. RAUDONOJI ARMIJA, 

LIETUVIŠKI DALINIAI
Į Lietuvą atėjusi raudonoji 

kariuomenė .su gyventojais el
gėsi kiek švelniau nei Rytprū
siuose ar Vokietijoje. Masinio 
moterų išprievartavimo nebuvo. 
Buvo tik pavieniai atsitikimai. 
Pirmų skaidinių kariai daug 
kam atėmė laikrodžius, žiedus, 
dviračius.

Frontui kur nors apsistojus, 
mobilizuodavo vyrus ir moteris 
darbams prie aerodromų ar ap
kasams kasti. Dažnai būdavo 
galima atsipirkti už degtinę.

Vėliau buvo paskelbta mobi
lizacija 1926—1946 šaukimams. 
Nuo mobilizacijos buvo atlei
džiami: III, IV ir V kurso stu
dentai, mokytojai, bažnyčių tar
nai, artistai, ansamblių dalyviai 
— menininkai. Ūkininkai slaps
tydavęs! palei namus, į šauki
mo punktus nestodavo. NKVD 
daliniai juos gaudydavo. Daug 
lietuvių patraukė į miškus. Su
gautus rinkdavo Vilniuje bei 
Kaune, vėliau gabendavo į Ru
siją apmokymui. Po trumpo ap
mokymo siųsdavo į frontą, ša
lia rusiškųjų dalinių, per Lietu
vą, vakarop, žygiavo “16-ji Lie
tuviška Divizija” Jai stovint ties 
Šiauliais buvo kalbėta apie Gen. 
V. Karvelį. Bet vėliau ties Klai
pėda, jai vadovavo jau Gen. A. 
Urbšas. Generolas Vitkauskas 
minimas dėstant Maskvoje vie
noje karo mokykloje. 1946. me
tais vasarą, 16-ai “Lietuviškai 
Divizijai” Vilniuje buvo suruoš
tas iškilmingas sutikimas. Daug 
karininkų rusų, net leitenantų 
laipsnyje.

II kurso studentus iš armijos 
demobilizavo. Rusų kariuome
nės Vilniuje ir Kaune neperdau- 
giausia, vien pravažiuojantieji 
elementai. Kiek daugiau kariuo
menės yra Klaipėdos krašte (Ši
lutėje, Pagėgiuose, kur išliko 
daugiau pastatų), kur dažnai

sutalpinami poilsiui iš Vokieti
jos atitraukti daliniai.

Tiek rusų kareiviai, tiek kari
ninkai karo nenori. Bet, iš kitos 
pusės, juos vilioja kitų valsty
bių turtai bei laisvas elgesys su 
moterimis. Progai pasitaikius 
ką nors pavogti, jos niekuomet 
nepraleido. Iš Vokietijos grįž
tantieji kariai ypatingai didžiuo
jasi pasigrobę vaikų vežimėlį. 
Jų supratimu yra tai patogus 
lagaminas “ant ratukų”. Kariuo
menės karininkai, bei NKVD-iar, 
privačiose kalbose dažnai pasi
sako esą jiems sunkiau susi
tvarkyti su anglais. Prancūzai, 
girdi, jau palinko į jų pusę, o 
amerikiečiai ir patys pas save 
praves reikalingas “reformas”.

Bendrai, rusų kariuomenė 
drausmingumu nepasižymi. Pa
sitaiko, kad koks girtas karei
vis apstumdo karininką ir lieka 
nenubaustas. Kareivių, bei kari
ninkų tarpe, po senovei, papli
tęs koliojimasis turtingu rusiš
kų keiksmų repertuaru.

Dabartiniai Lietuvos didvvy- 
riai: Leit. Bernotėnas (nepri
klausomybės laikais, berods, bu
vo kariuomenėj puskarininkiu) 
ir partizanė Marija Melnikaitė 
(besitraukiantieji vokiečiai prie 
Zarasų sušaudė).

1946 m. birželio 7 d.
(GALAS)

Grįžo Namo Trys 
Ambitiški 
Medžiotojai

Lokių Nerado, Bet Patys 
Pasimetė

George Sehr yra 14 metų, jo 
draugas Billy Murphy 10, o ant
ras draugas, Ronald Strandberg 
— 11. Jie gyvena adresu 808 
N. Lorel avenue ir apielinkėj.

Jie sumanė būti medžiotojais 
ir išvyko į Wisconsin© girias 
medžioti lokių. Išvyko ir dingo.

Wisconsin© valstijos policija 
vakar juos atrado beklaidžio
jančius miškuose prie Eagle 
River. Visi trys buvo išalkę, ap
driskę ir be pinigų. Jie paklydo. 
Lokių nepasisekė sumedžioiti nei 
vieno.

“SUDARYKITE MILIONĄ!”

UŽDARBIAUKITE BESIMOKYDAMI
AMATO AR PATYRIMO

A GOOD JOB FOR YOU ?

U. S. Army
CHOOSE THIS h

FINE PROFESSION NOW!

166 W. VAN BUREN ST.
2001 IRVING PARK BLVD.
6500 SO. RACINE AVENUE

Puikią mokyklą ir išlavinimą 
daugiau kaip 200 amatų ir suga- 
bumų teikia naujoji Reguliarė 
Armija. Gera alga ir progos .pa
aukštinimui. Daugiau kaip trys 
ketvirtys miliono jau įstojo. SU
DARYKITE MILIONĄ! Gaukite 
visus faktus arčiausioj jums J. 
V. Armijos Stovykloj ar Poste, 
ar J. V. Armijos Rekrutavimo 
Stotyje.

LAIKYKITE PINIGUS 
SAUGIOJ IR PARANKIOJ VIETOJ

UNIVERSAL
Savings and ban Association

SAUGUMUI yra apdrausta iki $5,000.00 per Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

Pasidėti ir išimti pinigus galima asmeniškai 
ir laiškais

MOKAME 3% DIVIDENDU 
JŪSŲ PARANKUMUI RANDASI 

1739 SO. HALSTED ST.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5:30 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

ninmimniiniiiiHfniiinmmnmiiumn 
YANAS HARDWARE 
AND PAINT STORE

2817 W. 63rd St.
Tel. PROSPECT 1297

Malevos, elektros ir plumbingo reik 
menys, varnišiai, hardware, langu 
stiklai
MES RENDUOJAME WALLPAPEE 
STEAMERS ir FLOOR SANDERS

iilllllllllllllillillllililllilllllllllllllllllllllU

GEHL
STOKERS
EYEN HEALTHFUL heat 

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

(NIGHT PHONE STE. 4’82)

ATIDA
Taisome t

Refrigeratorius : 
SKALBIAMAS MAŠINAS IR t 

DULKIŲ VALYTUVUS—
Visokios Išdirbystės |

Didelius ir Mažus f

I Darbas GarantuotasĮt

SCIENTIFIC 
REFRIGERATION 

5306 S. Ashland av.j 
Telefonuokit GROVEIIILL 7570t 
GROvehill 1983—TRIangle 0073 t

CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir 
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido 
mis ir Hollywood’c 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. ENG- 5883-48

H Karai Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

V6 Karat Daimantiniai ŽIEDAI
™ $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertės $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighters po 95^ 
ir aukščiau.

DIDELE RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. BUDRIK,
------ INC. --------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET .7237—4591

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

liSOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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Demagogiškas Maskvos Kaltinimas
Jungtinės Valstybės turi savo kontrolėje atominių 

bombų gaminimo paslaptis (ir kelioliką jau pagamintų 
bombų!), šito ginklo visi bijo.

Bet Jungtinės Valstybės jokių agresingų siekimų ne
turi. Jos nesikėsina grobti svetimų žemių arba vartoti 
prievartą prieš kurį nors savo kaimyną. Jos sutinka ir 
tą baisų atominį ginklą pavesti tarptautinei kontrolei, 
kai bus sudaryta atsakommga tarptautinė įstaiga, tikrai 
sugebanti palaikyti taiką pasaulyje.

Pasaulio organizacija, kuri buvo įkurta San Fran
cisco konferencijoje, turi labai mažai galios, kaipo tarp
tautinės taikos įrankis. Ji gali tiktai kalbėti, bet negali 
nieko veikti, jeigu nesusitaria penkios didžiosios valsty
bės, kurios sėdi Saugumo Taryboje. Patyrimas su Irano 
skundu rodo, kad Rusija atsisako kooperuoti kada dau
guma Saugumo Tarybos narių pasipriešina jos veiks
mams, statantiems į pavojų tarptautinę taiką.

Įsivaizduokime dabar, kad Rusijos valdžia, o ne 
Jungtinės Valstybės, turėtų atominę bombą. Arvji prileis
tų prie jos kontrolės kitas valdžias? Žinoma, kad ne. Bet 
Maskvos “Pravda” turi drąsos sakyti, kad Jungtinės Val
stybės nori valdyti pasaulį — dėl to, kad jos neprileidžia 
Rusijos prie atominės bombos kontrolės!

Savo intenciją ji primeta Jungtinėms Valstybėms.
Rusija laiko didžiausią pasaulyje armiją ir ją nuo

latos stiprina. Tą armiją ji vartoja svetimų teritorijų 
grobimui ir bolševikiškiems perversmams svetimose že
mėse. Ji organizuoja ir finansuoja komunistų partijas 
kiekvienoje Europos, Azijos ir Amerikos šalyje. Ji laiko 
tenai slaptus agentus ir šnipus, kurie dirba Maskvos nau
dai.

e k i i a • i

Kuriam galui visa tai yra daroma, jei ne tam, kad 
pasauliui būtų užkarta sovietų valdžia? Bet šitam jos 
siekimui skersai kelio stovi atominė bomba. Todėl ji ban
do ją iškaulyti, melagingai kaltindama Jungtines Valsty
bes noru “valdyti pasaulį”.

Kol Rusiją valdo totalitarinė diktatūra, kuri nesi
skaito su jokiais moralybės ir teisės principais nei savo 
šalies viduje, nei santykiuose su kitomis šalimis, būtų be
protiškas dalykas duoti jai y rankas ginklą, kuriuo ji ga
lėtų sunaikinti visas laisvę mylinčias tautas. Tuo tarpu 
atominė bomba yra apsauga nuo tų, kurie trokšta valdy
ti pasaulį.

Koalicija Prancūzijoje
Po ilgų derlybų ir pasitarimų Prancūzijos politikos 

vadai vėl nutarė sudaryti vyriausybę iš trijų stambiau
siųjų partijų atstovų: liaudies republikonų, socialistų ir 
komunistų. Ši naujoji vyriausybė skiriasi nuo pirmesnio- 
sios tiktai tuo, kad jos prezidentas ir premjeras yra Geor
ges Bidault (išt. Bido) iš MRP, o ne socialistas Gouin.

Tos trys partijos turi milžiniškų daugumą steigia
mam seime ir nuo jų sugebėjimo išvien dirbti priklausys 
vyriausybės stiprumas. Galima numanyti, kad konstitu
cijos projekte seimas nedarys žymių pakeitimų, nes jėgų 
pasiskirstymas tarp įvairių politinių grupių yra beveik 
toks pat, koks buvo prieš referendumą.

Įdomu tačiau bus sekti, kokiu keliu naujoji Prancū
zijos vyriausybė eis užsienio politikoje. Iki šiol Prancū
zija nesusitardavo su anglais ir amerikonais dėl Vokieti
jos ateities, ir šituos nesutikimus vakarinių valstybių tar
pe išnaudodavo savo tikslams Maskva. Jeigu prezidentas 
Bidault, kuris pasilaikė sau užsienio reikalų ministerio 
pareigas, ir toliau nesiliaus flirtavęs su sovietų valdžia, 
tai Europoje sunku bus tikėtis pažangos.

prancūzai, žinoma, nori saugumo. Jie bijo, kad Vo
kietija, atsigavus, juos vėl gali pulti. Todėl jie mano, kad 
Vokietiją reikia visai sudraskyti. Vietoje to, Anglija ir 
Amerika siūlo perorganizuoti Vokietiją federacijos pa
grindais. Šitą planą remia Prancūzijos socialistai. Jeigu 
jį priimtų ir Bidault partija, tai atsidarytų galimybė tą 
keblų klausimą išspręsti.

-••-‘‘"'T.

4—NAUJIENOS, CHICAGO 8a HL. — ANTRAD., BIRŽELIO " 25, 1946

$8.00
... 4.00

2.50

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j, 
Metams ...........................  $6.06
Pusei metų ..........................  3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams .................. 1.25
Vienam mėnesiui ......................75

Užsieniuose:
Metams ’..............
Pusei metų ........
Trims mėnesiams
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500 

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

- dėl to, kad jos neprileidžia

/

A IP'Z VA LG A
KOMUNISTIŠKI POSTE- 

R1N GAU TOJ AI

Raudonoms Maskvos davat
koms nepatinka, kad SLA 44-as 
Seimas nutai/ė paskirti iš Tau
tiškų Centų Fondo tūkstantį do
lerių ($1,000) Amerikos Lietu
vių Tarybai. Jų vietinis organas 
rašo, kad Susivienijmas, Kaipo 
fraternalė organizacija, “nepri
valo aukoti pinigus politiniams 
tikslams”, o be to lesų fondas 
esąs tuščias.

Jisai tauškia niekus. Parama 
Lietuvos išlaisvinimo reikalui 
nėkiek neprieštarauja SLA fra- 
ternalizmo tikslams. Pagaliau, 
ir tas fondas, iš kurio Seimas 
paskyrė auką Am. Liet. Tary
bai, yra įsteigtas su tikslu pa
remti lietuvių tautinius reika
lus. O ar yra šiandien svarbes
nis tautinis reikalas, kaip Lietu
vos išlaisvinimas?

Komunistų laikraštis, kaip pa
prastai, bando sumaišyti daly
kus; Tautiškų Centų fondą su 
Lėšų fondu.

KONVERSIJA IR DUOK
LIŲ KĖLIMAS

SLA Seimas New Haven 
(Conn.) priėmė dvi rezoliucijas 
vadinamos “konversijos” klau
simu. Viena rezoliucija įsako 
Pildomajai Tarybai pravesti 
konversiją iki šių metų pabai
gos; kurie nariai nepersikels iki 
sausio 1-os į naujus apdraudos 
skyrius, tiems uždėti specialias 
duokles (assesmentus). šita re
zoliucija buvo priimta 125 bal
sais prieš 4.

Antra rezoliucija įgalioja Pil
domąją Tarybą teikti pagalbą 
seniems SLA nariams, kurie no
rės persikelti arba kuriems teks 
mokėti assesmentus, panaudo
jant konversijos fondo įplaukas, 
atliekančias nuo konversijos iš
laidų. šita rezoliucija buvo pri
imta vienbalsiai.

Komunistai seniai stengiasi 
sukelti suirutę SLA narių tarpe, 
pasinaudodami tuo, kad dauge
liui narių tas konversijos klau
simas nėra aiškus. Per keletą 
mėnesių jie vedė smarkią kam
paniją ir tikėjosi galėsią sukelti 
“audrą” SLA seime. Bet kai sei
me visas dalykas buvo tinkamai 
išaiškintas, tai jokios audros ne
kilo. Prieš konversijos rezoliu
ciją balsavo tik 4 delegatai. (Ar 
tarp jų buvo nors vienas komu
nistas; nežinia.)

Tačiau raudonieji nenuora
mos vistiek tęsia savo kampani
ją. Jų organas rašo, kad SLA 
seime užgirio ji konversija tai 
esąs “dvigubai didesnis mokes
čių pakėlimas” nariams. Ir sa
ko;

“Pakėlimas tačiau bus ne
tiesioginis. Jie bus nustumti 
į per pus žemesnius apdrau- 
dos laipsnius, mokant tas pa
čias duokles.”

Tai gryna nesąmonė.
Pirmiausia, dėl to “dvigubai 

didesnio mokesčių pakėlimo”. 
Nemokėdamas lietuvių kalbos, 
komunistų organo redaktorius 
išsireiškė taip, kad skaitytojas 
gali suprasti, jogei SLA seimas 
.svarstė mažiausia du mokesčių 
pakėlimo būdu — ir priėmė tą 
pakėlimo planą, kuris yra “dvi
gubai didesnis”.

Tikrumoje gi dalykas eina ne 
apie didesnį arba mažesnį “mo
kesčių pakėlimą”, o tik apie di
desnius arba mažesnius mokes
čius.

Įvykdžius konversiją, iš tiesų, 
nariams teks mokėti didesni 
mokesčiai, kai kuriuose atsitiki
muose net dvigubai didesni. Bet 
konversija nėra tik .mokesčių 
kėlimas.

Senoji apdrauda 
me, kaip ir kitose 
se organizacijose, 
kad narys, kuris
mėnesių paliauja mokėjęs savo 
duokles, tampa suspenduotas — 
ir jo apdrauda dingsta. Apdrau
da yra galioje tiktai tol, kol ap
draustasis moka duokles. Sumo
kėtų pinigų jisai negali atsiimti, 
nes jo “policy” neturi piniginės ’lai.

Susivieniji- 
fraternaline- 
buvo tokia, 
bent trejetą

(Vienbalsiai priimta ir pasių
sta, išvertus anglų kalbon, pre
zidentui Trumanui.) V

vertės (cash value), šita ap- 
urauoa yra panaši į namo ap- 
nrauaą nuo ugnies arna auto
mobilio apdraudą nuo vagystes.

Pirmiau valdžia nebuvo prie
šinga tam, kad iraternalių orga
nizacijų nariai šitokiu buriu ap
draustų savo gyvastis. Bet per 
pasKutinius kens metus viena 
valstija po kitos išleido įstaty
mus, Kurie reikalauja, kad fra- 
Lernaiinese organizacijose ap
mauna butų toKios pat rūšies, 
kokiu jau seniai vartoja aparau- 
nos Kompanijos. Jeigu apsidrau
dęs asmuo del kokios nors prie
žasties paliauja mokėjęs moKesr 
cius, tai jo apdrauda nepasibai
gia tol, kol jo sumokėtų pinigų 
pakanka jo mokesčiams padeng
ti. Vadinasi, neužmokėta mo
kestis yra skaitoma, kaipo sko- 
ia, kurią kompanija atima iš ap
draudos sumos, kada ateina lai
kas išmokėti pomirtinę. Ap
draustasis turi Kreditą kompa
nijoje, kurioje jisai yra apsi
draudęs. Juo ilgiau jisai moka, 
juo kreditas jo didesnis. Jisai 
gali šitą kreditą vartoti savo 
reikalams, dar gyvas būdamas. 
Gali iš to kredito gauti paskolą; 
gali jį paversti gyvais pinigais 
(cash), t. y. atsiimti perviršį, 
kuris palieka, atskaičius iš jo su
mokėtų pinigų tą sumą, kuria 
jisai buvo apsaugotas per apsi
draudimo laiką.

Ragai senąją apdraudą SLA 
nariai šitų patogumų neturėjo. 
Apsidraudęs asmuo iš savo ap
draudos jokios naudos negalėjo 
gauti. Visa nauda ėjo jo šeimai 
arba tam, kuriam jisai savo ap
draudą užrašydavo, — kada ji
sai numirdavo.

Aiškus dalykas, kad naujos 
rūšies apdrauda, teikianti tokius 
patogumus, kurių nebuvo seno
joje apdraudoje, kainuoja dau
giau.

Prie to dar prisideda kita ap
linkybė, tai — sumažėję pelnai 
iš investment^. Narių sudėtus 
pinigus draugija investuoja, sko
lindama ant “morgičių” priva
tiems žmonėms, pirkdama bo
nus ir Lt. Seniau būdavo nesun
ku šitokiais keliais padaryti po 
5 ir 6 nuošimčius pelno; kai ku
rie net bankai mokėdavo po 3 
ir 4 nuošimčius už padėtus juo
se pinigus. O kur šiandien tie 
“uždarbiai”?

Kadangi pelnai ant invest- 
mentų yra sumažėję, tai ir pa
gal senąją apdraudą narių mo
kės tys, kurios buvo nustatytos 
1910 metais, šiandien jau nebė
ra pakankamos. Valstijų ap
draudos departamentai reika
lauja, kad mokestys būtų pakel
tos. Bet tai kitas dalykas.

Konversija, kaip aukščiau bu
vo parodyta, yra narių perkėli
mas į kitokios rūšies apdraudą.

Komunistų redaktorius to ne
aiškino. O jo yra tokia mada: 
juo mažiau jisaiį ką nors išma
no, juo drąsiau jisai apie tai 
plepa!

REZOLIUCIJA TREMTINIŲ 
REIKALU

44-as Seimas, 1946 m.
20 dieną, vienbalsiai 

šitokią rezoliuciją:

SLA 
birželio 
priėmė

“In the preamble to the Chat
ter of United Nations, ‘we the 
people’, reaffirmed ‘faith in 
fundamental human rights, in 
the dignity and worth of the 
human person’. As a most tra
gic aftermath of war, the United 
Nations are faced with large 
numbers of displaced persons

SLA SEIMO TELE 
GRAMA PREZ.

TRUMANUI
SLA 44 Seimas, susirinkęs 

New Haven, Conn, siunčia šir
dingiausią sveikinimą Jums, 
Prezidentui Jungtinių Valstybių, 
kurių ginkluotos jėgos nulėmė 
karo laimėjimą šios šalies ir jos 
sąjungininkų naudai. Džiaugda
miesi šita pergale ant agresorių, 
mes tačiau matome, kad mūsų 
tėvų žemė, Lietuva* kaip ir visa 
eilė kitų niekuo nenusikaltusių 
tautų, dar iki šiol tebevargsta 
svetimos totalitarinės diktatūros 
pavergta. Todėl šia proga mes 
kreipiamės į Jus, prašydami 
pavartoti savo aukštos vietos 
priestyžą ir galingą Amerikos 
valdžios įtaką pasauly, kad Lie
tuvai būtų pritaikyti tie princi
pai, kurių vardan mūsų sūnūs 
liejo savo kraują mūšių laukuo
se, ir kad būtų jai duota pro
ga ūmiausiu laiku atsistoti, kai
po laisvai ir nepriklausomai tau-

MARTYNO JANKAUS SENATVĖS 
DIENOS SVETUR

Rašo K. ARĖNAS

Apie paskutiniojo mūsų auš
rininko Martyno Jankaus lietu
višką kietumą žinantieji pasako
ja įdomių dalykų. Iš tikro tik 
nepalaužiamos valios žmogus 
galėjo taip atkakliai kovoti, 
spirtis priešui, siekdamas savo 
idealų, kelis kartus iš turtingo 
žmogaus pasidary ti visišku be
turčiu, visada vėl iš naujo kel
tis ir vėl dirbti. O pagaliau pa
čioje žiloje senatvėje — be sa
vo pastogės, be namų, be tėviš
kės.

M. Jankus, kai lankome jį, gu
li lovoje, susenęs ir pervargęs. 
Iškentęs varginančias ilgas ke
liones, nebekalbant apie kokius 
negalavimus, nuo 1944 m. ru
dens, pasijudinęs iš savųjų Bi
tėnų, jis jau tris kartus buvo 
susirgęs plaučių uždegimu, ir 
tik šeimos, ypač dukters Elzės, 
rūpestingos globos dėka jis vėl 
atgyja, atsigauna. Pirmą kartą 
ši liga užklupo garbingąjį auš
rininką tik iškeliavus iš namų, 
antrą kartą beliūdint šaltame 
vokiečio kambarėlyje Gintoft 
kaime, o trečią kartą dabar, per
sikėlus į Husumo lietuvių sto
vyklą. Stovykloje jį vėl prikėlė 
gyventi gydytojai, rūpindamiesi 
sustiprinti taip pat vargų iškan
kintą ir nusilpnintą širdį. Be 
UNRRAos gydytojo, nuolat jo 
sveikatą stebi ir vaistų parūpi
na lietuvis dr. Pūdymai lis. Bet 
savo piktą darbą yra atlikusi ir 
senatvė, nes M. Jankus' baigia 
88 metus (gimęs 1858 m. rug- 
piūčio 7 d.). Mačiau jį praeitų 
metų rudenį ir dabar. Dabar jis 
dar labiau sunykęs, per tą lai
ką praleidęs dvi ligas.

Didokame, aukštame barako 
kambaryje husumiečiai lietuviai 
laukdami patriarcho, paveiks
lais papuošė sienas — vis jau
kiau bus, panašiau į kambarį. 
Kambaryje gana jauku. O neto
li durų baltai paklotoje lovoje 
senatvės dienas leidžia M. Jan
kus, ilgėdamasis savo Bitėnų. 
Kai mano bendrakeleivis atsi
sveikindamas ištarė savo linkė
jimą juo greičiau grįžti į Bitė
nus, prie Rambyno, paskutinio
jo aušrininko veidu praskrieja 
džiaugsminga šypsena, ir jo 
nuolat išbalęs veidas parausta.

—Taigi, Bitėnai, Rambynas...
Kad taip būtų!

Bitėnai jo, tremtinio, senatvė
je kažkoks užburtas žodis pa
tapo. Su tuo žodžiu lūpose jis 
prabunda, su juo užmiega. O ir 
sapnuodamas dažnai balsu tą 
užburtąjį žodį, savo tėviškę, mi
ni, ir prabusdamas klausia, lyg 
klejodamas, kada važiuosią į Bi
tėnus.

Po didelių darbų, vargų, po 
sunkių ligų lova pasidarė M. 
Jankui nuobodus, bet artimiau' 
sias draugas. Darbai baigti, jo 
vietoje turi stoti jaunesni. Jei
gu sveikata būtų stipresnė, jei
gu ne tas svetimas dangus virš 
galvos, jo metuose būtų pats 
laikas ramiai ilsėtis. Ir atmin
tis pagaliau po sunkių ligų pra
dėjo šlubuoti, ir M. Jankus tai 
pats žino.

—Vis dėlto kaip daug dalykų 
aš jau nebeatsimenu, — prisi
pažįsta jis kartais dukteriai.

Reikia pasakyti, kad mūsų 
paskutinysis aušrininkas yra tu
rėjęs nuostabią atmintį. Dar 
1933 m., kaip tuomet rašė vie
no laikraščio bendradarbis, jis 

and refugees among them tho
usands of Lithuanians. In teir 
behalf we, SLA, urge the im- 
midiate creation by the United 
Nations of an internalional 
agency to assure continuance of 
aid to them and to assist them 
in finding suitable places of set
tlement wherein ‘They may est
ablish satisfactory lives’.”

Ši rezoliucija bus pasiųsta 
JAV Prezidentui, Valstybės Se
kretoriui James Byrnes, Jungti
nių Valstybių delegatui į Econ
omic and Social Council, John 
Winant, ir Human Rights Com
mission pirmininkei Mrs. E. 
Roosevelt.

lovoj

buvo gyva mūsų praeities kovų 
enciklopedija. Tuomet jis pajė
gė dar atpasakoti ištisus straips
nius. Elzės Jankiūtės pasakoji
mu, jis yra mokėjęs gausybę 
dainų, kurių daug buvo įrašyta 
plokštelėse, daug šiaip užrašyta. 
O kartą važiavęs iš svečių tru
putį įsilinksminęs, buvę pora 
valandų kelio, ir jis visą lai
ką deklamavęs atmintinai mo
kamus eilėraščius iš “Aušros” ii' 
kitų senesniųjų poetų.

O šiandien jis, baltoj 
gulėdamas, skundžiasi;

—Pasenau. Sergu.
Vis dėlto, savo vaikų paklaus

tas, jis dar šviesesnėmis, gied
resnėmis minutėmis pasako, ku
riais metais pradėjo “Aušrą” 
leisti, kuriais “Saulėteką”, sa
vaitinį laikraštį Mažosios Lietu
vos lietuviams, kuriais rašė sa
vo knygelę “Žiemos vakaro ady- 
nėlę”. Jis dar atsimena posmą

savo mėgiamos dainelės;
Marš, marš Lietuva 

atimti nuo prūsų!
Karaliaučius bus kaip buvęs 

ir vėl atgal mūsų.
Gyvendamas visada tarp vo

kiškų prūsų, Martynas Jankus 
ir dainuoja apie juos, ir kovo
ja su jais visą savo gyvenimą. 
Jau jo tėvo vokiečiai nekentė už 
kartų tiesos žodį, pasakomą tie
siai į akis. Vokiečių valdinin
kai nekentė, kad kas nors pai
niotų jų pastangas nutautinti 
išlikusius lietuvius. Prisiklausęs 
tėvo pasakojimų, Martynas Jan
kus ir pats greit pradeda paste
bėti, kaip neteisingai elgiasi vo
kiečių valdžia, stengdamasi iš
mesti lietuvių kalbą iš mokyk
los. Tai galutinai paveikia jį ir 
nustato prieš vokiečių neteisin
gus veiksmus, paskatina prade-■ _____ \

ir

Kolektyvinė Tironija
(Tęsinys)

Achmatovičius savo išvaizda 
labai panašus į žydą. Didžiau
siam mūsų nusistebėjimui bol
ševikiniai prižiūrėtojai žiemos 
metu pradėjo prie jo, kaip prie 
tariamo žydo, kabinėtis ir už
gaulioti. Turėjome gražaus juo
ko, nes tokip reiškiniai rodė, 
kad už 275 Rb. mėnesiui pasi
darė sunku išsiversti ir prižiū
rėtojams. Tai rodė, kad augo 
bendras nepasitenkinimas bolše
vikine tvarka, ir jį jau pradėjo 
tokia forma reikšti net ir bol
ševikiniai prižiūrėtojai.

Staiga vieną naktį dėl mums 
nežinomų priežasčių visi vieti
niai prižiūrėtojai buvo pakeisti 
čekistais. Čekistas kas dvi mi
nutės žiūrėdavo ir pro mūsų ka
meros vilkelį. Ir taip buvo visą 
naktį. Kitą rytą vėl viskas liko 
kaip seniau buvę. Po tos nak
ties vietiniai prižiūrėtojai, tarp 
jų net ir Kontrimas, mums kiek 
sušvelnėjo, nes jautė, kad juos 
greitai galį “išpašalvoniti” iš 
tarnybos.

Vieną vakarą štabskapitoną 
pašaukė kiek anksčiau tardyti. 
Jam išėjus, jo vieton atkėlė ke- 
meron naują žmogų, buvusį vie
nos valdžios įstaigos valdinin
ką Rimkų. Tuo būdu kameroje 
dabar buvome jau aštuoni. Rim
kus — nedidelio ūgio, bet labai 

ti kovoti ir veikti, ir iš tikro 
kelis metus užsitęsusi kova iš
judina lietuviškumą tebe jau
čiančius gyventojus. Pasekmės 
nuvo tos, kad kai kuriose vieto
se gyventojai pradėjo naudoti 
prievartą, stengdamiesi privers
ti mokytojus dėstyti mokyklo
je lietuvių kalbą. Vokiečių val
džia, suprantama, jautė savo jė
gą ir net nemėgino nusileisti ir 
atsisakyti savo pianų. Kova už
sitęsė? o garsas apie ją pasklido 
ir po kitus kraštus. Tada kovo
jamiems lietuviams į pagalbą 
atskuba dr. Sauerveinas, paty
ręs kovotojas už vokiečių smau
giamų mažųjų tautų teisę. Pir
masis pasikalbėjimas su dr. 
Zauerveinu anuomet, 1878 m., 
paskatino M. Jankų kaip rei- 
Kiant įtraukti į lietuvybės dar
ną, touel jis ir dirba “Aušroje” 
ir kitur, kur tik atrodė reikalin
ga. iš dr. Sauerveino M. Jankus 
tikėjosi kovotojo už Mažosios 
Lietuvos reikalus, o šis pradėjo 
kalbą apie Didž. Lietuvos išlais
vinimą. Tai nustebino jį, ir jis 
paklausė Sauerveiną, kaip būsią 
su jais. Tada dr. Sauerveinas 
patarė dirbti, pasirodyti, kad 
lietuvių esama M. Lietuvoje. 
Patarė nesitenkinti tuo, kad lie
tuvių kalba tebėra kaimuose ir 
bažnyčiose, nes vien bažnyčia 
kalbos neišlaikysianti, o reikia 
dirbti politiškai, rodytis dau
giau viešajame gyvenime. Todėl 
jis, kiek praskyręs rankas nuo 
Kitų darbų, pasitaręs su artimes
niais draugais, 1886 m. įkuria 
“Birutę”, tautiškai susipratusių 
lietuvių draugiją. Jau pačios 
pirmosios tos draugijos gyvavi
mo dienos buvo sunkios, nes 
niekas nenorėjo duoti net pir
majam lietuvių susirinkimui sa
lės. Ieškota išeities, skelbtas! 
laikraščiuose, ir pagaliau tuo 
būdu surasta nedidelė salė, ku
rioje ir vykdavo draugijos susi
rinkimai.

Dar ryškesnis politinio lietu
vių susipratimo parodymas bu
vo vokiečių reichstago rinkimai, 
kuriuose palaipsniui didėjo lie
tuvių balsai, parodydami kartu 
ir augantį M. Lietuvos lietuvių 
susipratimą. Jankaus vadovau
jami keli drąsesni ir pasiryžę 
vyrai, sudėję po 50 markių įvai
rioms propagandos išlaidoms, 
1890 m. pirmą kartą dalyvauja 
rinkiminėje kovoje, išstatę sa
vo kandidatų sąrašą. Rezultatai 
buvo labai menki: jų sąrašas te
surinko 37 balsus. Matydami to
kius liūdnus ir menkus visos 
kovos rezultatus, vokiečiai visai 
atvirai pradėjo tyčiotis iš lietu
vių nepasisekimo, bet drąsieji 
lietuviai ne tik nenusimena, o . 
ruošiasi kitą kartą geriau pasi
rodyti.

(Bus daugiau)

buvo tikra 
perskirtas 

pusėje yra

judrus vyras, žinoma, tuojau jį 
apipylėme daugybe klausinių. 
Jis tuojau pradėjo pasakoti apie 
save. Anksčiau sėdėjęs 81 kame
roje, o paskui pasodinę į kar
cerio 75 kamerą.

—Broliukai,. ten 
pekla. Tas karceris 
pusiau. Antroje jo 
narvas. Jame sėdėjo susitrau
kęs žmogus. Aš ėmiau jį visaip 
kalbinti, bet jis vis tyli ir tyli. 
Kai pamatė, kad su manimi pri
žiūrėtojai jokių ceremonijų ne
daro, tai pasisakė esąs Rusteika. 
Suprantate, buvęs Vidaus Reika
lų ministeris, buvęs Saugumo 
direktorius. Su juo, broliukai, 
blogai...

Rimkus pasakojo teisybę. 
Karceris 75 buvo aštriausias, o 
jo narvas — žiauriausia priemo
nė. Matyt, Rusteiką tuo būdu 
norėję paspausti tardant.

Dabar aštuoniems žmonėms 
buvo sunku sutilpti gulant. Var
gais negalais įtaisėme naujam 
mūsų kolegai vietą; laimė dar, 
kad jis nebuvo ilgas. Apie kokią 
vienuoliktą valandą iš tardymo 
grįžo mūsų štabskapitonas. Šį 
kartą jis buvo jau Į žmogų ne
bepanašus, iš baimės kaleno 
dantimis ir daug kartų kartojo 
žinomąjį rusišką trijų aukštų 
“perlą”... (Bus daugiau)
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Kanados Lietuvių Žinios
Toronto, Ont.,

MISS LITHUANIA
Kaip jau Kanados lietuviams 

yra žinoma, šiemet Hamiltono 
miestui sukanka šimtas metų 
nuo jo įsikūrimo. Šią sukaktį 
Hamiltonas ruošiasi atžymėti 
šauniai ir reikšmingai.

Kadangi Kanados gyventojus 
sudaro dauguma ateivių iš įvai
rių kraštų ir tautų, todėl įvai
resniais ir reikšmingais atsitiki
mais neaplenkiama nei viena 
tauta.

Tad ir Hamiltono šimtmečio 
atžymėjime kartu su visomis 
tautomis, yra užkviesta ir lietu
vių tauta, šios reikšmingos su
kakties iškilmės tęsis visą savai
tę, pradedant 1 d. ir baigiant 
6 d. liepos mėn. Tautų reprezen- 
tavimui yra renkamos atstovės, 
kurios visose iškilmėse atsto
vaus sąvo tautą, o nustatytą die
ną ir laiką iš visų tautų atsto
vių bus renkama “Miss Cana
da”.

Mes lietuviai, nors ir maža 
tauta, ypač šiuo skaudžiu metu, 
kuomet esam dar mažinami į- 
vairiais būdais jaučiamės, bent 
tiek laimingi, kad vis dėlto ne 
visur ir ne nuo visų esame pa
miršti ir pasmerkti.

Čia Kanadoje radę sau naują 
tėvynę, radę visokių galimybių, 
kurti ateitį ir auginti šeimas, tu
rim pilną laisvę būti lietuviais 
ir, pagaliau, turim galimybių ir 
progų pasirodyti kitų tautų tar
pe savo vertingu ir kultūringu 
vardu.

Toronto lietuviai, kurie nie
kad ir niekam nesutinka atiduo
ti savo kraštą ir tautą tiems, ku
rie mojasi naikinti ir griauti, 
paskubomis pasitarė ir nutarė, 
kad dalyvauti yra reikalinga ir 
būtina.

Mūsų visų bendras nusistaty
mas— pakol mums laisvės nie
kas nevaržo, privalome reikšti 
visomis progomis, kad norim ir 
mokam gyventi, kad esam ir 
galim būti naudingi.

Įpareigotas komitetas stropiai 
ėmėsi darbo ir pagal Hamitlono 
iškilmių komiteto nurodytas tai
sykles sėkmingai jį vykdo.

Pirmiausias, nelengvas ir pai
nus darbas, būtent, lietuvaitės 
išrinkimas jau atliktas. Tai įvy
ko 1 d. birželio lietuvių parap. 
salėje. Rinkimą atlikti sudarė

komitetą gerb. gen. kons. Grant- 
Suttie, p-lė G. Yokūbynaitė ir 
Aušros choro mok. Fr. Motie
jūnas.

Iš visų dalyvavusių kontes- 
tančių “Miss Lithuania” titulą 
laimėjo torontietė lietuvaitė Ed
na Ivaškevičiūtė.

Nors teisėjai sunkiai sprendė, 
nes* visos dalyvės konteste buvo 
vertos būti tautos atstovėmis, 
tačiau buvo reikalinga tik vie
na, todėl rūpestingas ir atidus 
darbas buvo atliktas sąžiningai 
ir bešališkai, su kuo entuziastiš
kai sutiko ir didžiulė dalis pu
blikos, kuri įtemptai ir rimtai 
laukė rezultatų, o juos išklau
siusi sutiko p-lį Edną griausmin
gais plojimais.

P-lė Ed. Ivaškevičiūtė yra gi
musi ir augusi šioje šalyje ir iš 
pat vaikystės dienų uoliai daly
vauja lietuvių veikime. Be visų 
jos simpatiškų ir gražių ypaty
bių, ji turi gana švelnų ir ma
lonų balsą. Ji dalyvauja “Auš
ros” chore ir dažnai dainuoja 
solo, kas klausytojus visad žavi.

Hamiltono iškilmėse, be skir
tos jai Miss Lithuania pareigos,

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Karn kentei) n nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina 51.50, siųskit Mo- 

. ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkiniui,
Statymui ir
Remontavimui
Kreipkitės pas

3236 SO. HALSTED STREET

$1,000,000,00

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y

NAUJIENŲ-Ą.CME Telenhoto
Maria Quisling, Norvegi- O7 o

jos nacių parsidavėlio žmo
na, kuri yra rusė. Ji yra 
kaltinama priklausymu vy
ro sukurtai fašistų partijai. 
Vedamas tyrinėjimas.

ji dainuos su choru ir taipgi pil
dys gražias solo dainas.

Savo gražia ir grakščia išvaiz
da, maloniu elgesiu ir simpatin
gumu p-lė Ed. Ivaškevičiūtė yra 
gerbiama ir mylima torontiečių. 
Netenka abejoti, kad ji patiks 
ne tik Hamiltono ir apylinkių 
lietuviams, bet ir svetimtau
čiams.

Galima užtikrinti, kad ji rim
tai atreprezentuo.s lietuvių tau
tą, jos kultūrą ir istorinius įvy
kius svetimtaučių vaizduotėje.

Daug laimės ir pasekmių ten, 
kur tu būsi už mus visus — už 
mūsų tautą! —O. L

Du Lietuviai Tarp 
Lakūnų Ištrūkusių 
Iš Vokiečių 
Nelaisvės
Petras Milašius ir Rudolph 

Gabrys.
U. S. armija Paryžiuje pe

reitą savaitę paskelbė sąrašą 
lakūnų, kurie buvo nušauti 
virš Vokietijos, bet sugebėjo 
pasprukti iš nelaisvės.

Viso tokių lakūnų buv^ apie 
3,000. Jų tarpe yra vienas Chi- 
cagos lietuvis. Tai Petras P. 
Milašius, gyv. adresu 2536 W. 
Thomas st. Kitas lietuvis yra 
Rudolph F. Gabrys, lakūnas 
iš Superior miesto, Wisconsi- 
ne.

Kaip kiti lakūnai, taip ir 
šiedu atsidūrė vokiečių žemėj, 
kai jų lėktuvai sudužo besi
leisdami, arba kai jie patys 
turėjo šokti su parašititais iš 
nušautų lėktuvų.

Buvo draugų ir Vokietijoj.
Pasirodo, kad Vokietijoje 

amerikiečiai turėjo nemažai 
talkininkų. Jei lakūnui turėda
vo laimės patekti ne į gestapo, 
bet į draugų rankas, tai jie 
išvengdavo nelaisvės. Jie bū
davo aprūpinami ir maistu ir 
visokiausia pagalba. Draugų 
vedami, jie nakties laiku pe
reidavo karo linijas arba zui
kiu važiuodavo traukiniais. 
Kartais net pasivogdavo vokiš
kus lėktuvus, žodžiu, su drau
gų pagalba lakūnai vienokiu 
ar kitokiu būdu ištrūkdavo iš 
vokiečių teritorijos.

Ilgainiui, Prancūzijoje, Bel- 
gijoje ir Olandijoje, net ir pa
čioje Vokietijoje, susiorgani
zavo amerikiečių talkininkų 
būriai, kurie užsiimdavo iš
imtinai lakūnų gelbėjimu. Ar
mija dabar apskaičiuoja, kad 
tokių talkininkų yra apie 45,- 
000. Jiems visiems žada duoti 
dekoracijas, o kur reikia, tai 
ir pensijas.Tel. CALUMET 4118

f LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS J

(Šį laišką gavo p. V. Marti
naitis iš Free Soil (Mich.) nuo 
savo giminaičio Vytauto Juo- 
dišiaus)

Mielas Dėde!
Mano laiškas Jums bus ne

lauktas ir neįdomus, bet atsi
prašau, kad tiek daug prira
šysiu, nors tik pirmas mano 
laiškas yra Jums, Dėde.

Labai nenorėjau palikti Lie
tuvą, bet gyvybė brangesnė 
Jhivo už viską, ir todėl gelbė
damasis nuo žiauriojo bolše
vikinio rėžimo, pėsčias, per 4 
mėn. atėjau iš Lietuvos iki 
Hamburgo miesto, kur 1945.5. 
2 sutikau žygiuojančią Ameri
kos kariuomenę. Laiminga 
buvo ta diena! Taip atėjo tūk
stančiai lietuvių, latvių, estų ir 
kitų gelbėdamiesi nuo pražū
ties. Apie bolševikinį “rojų” 
parašysiu vėliau, dabar noriu 
prisistatyti kas esu, kad dėde 
vadinu.

Aš esu Jūsų sesers Marijos 
ketvirtas, jauniausias sūnus. 
Mūsų šeimoje buvo 3 broliai 
ir 1 sesutė. Jie nelaimingi, ne
suspėjo pabėgti nuo bolševikų. 
Vyr. brolis Petras baigė uni
versitetą ir dirbo kaip tardyto
jas Teisingumo M-joje Kaune 
ir Vilniuje. Antrasis—Jonas 
dirbo “Valgio” bendrovėje, 
anksčiau policijoje. Sesutė— 
Ona mokytoja. Mokytojavo 
Sk Gandžiuose. Aš pats nuo 
1936 m. dirbami Plentų Valdy
boje, Ūkio skyriuje. Esu bai
gęs gimnaziją ir 4 m. aukšt. 
Žemės Ūkio mokyklą. Pasku
tiniais metais visi gražiai gy
venom, nes neblogai uždirba 
davom. Gaila, kad 1941.^.13 
mirė mūsų tėvelis, bet gal 
šiandien laimingesnis, nei na
muose pasilikusi mamytė....

Kol mokėmės, buvo ir sun
kesnių dienų, nes žemės buvo 
mažas sklypas, bet ačiū tėve
liams, kad jie uždirbtą centą 
atidavė mums, kad galėtume 
mokytis, taip ir paruošė gyve
nimui. Vyresnieji jau sukūrė 
šeimas, tik aš vienas dar ne. 
Gal ir visam amželiui teks lik

ti senberniu, nes esu gimęs 
1916.4.13. ir plaukai nuo per
gyvenimų pražilo.
Vokietijoj gyvenu netoli (per 

45 km.) nuo Hamburgo mies
to, Geestacht miestelyj, esan
čioje lietuvių stovykloje. Čia 
gyvena apie 1700 lietuvių. Kai- 
minystėje per 0.5 km. latviai, 
estai ir lenkai. Čia nėra bloga 
gyventi, bet Lietuvoje kelioli
ka kartų buvo geriau. Pasku
tinius 12-15 m. prieš šį karą, 
tėvynėje visi gražiai gyveno ir 
visko turėjo, tik tinginiai ir 
girtuokliai blogiau.

Čia trūksta maisto ir rūbų— 
drabužių, bet ne vienas tokį 
gyvenimą gyvenu, tūkstančiai 
tokių nelaimingų žmonių. Vis
kas yra niekai, tik graudu 
darosi, kada prisimeni savuo
sius ir jų kančias Lietuvoje. 
Vargšai tie, kurie pasiliko te
nai....

Jūs, Dėde, nežinot kas deda
si danguje, o kultūringas pa
saulis nežino kaip kenčia ir var
gsta žmonės bolešvikiniam 
“rojuje”. Jų konstitucija graži 
tik ant popierio, bet ir tai jau 
pasruvus 40-50,000,000 (mil.) 
žmonių krauju! 1941.5.14. apie 
52,000 geriausių Lietuvos vai
kų buvo išvežta kaip kaliniai 
Sibiran, bet ir to nepasiekė, 
nes tūkstančius sušaudė kely
je ir iš jų nei vienas negrįžo. 
O taip norėtųsi sužinoti, kas 
dar gyvas Lietuvoje.

Mielas Dėde, jeigu nebus 
atstatyta nepriklausoma Lie
tuva ir negalėsiu sugrįžti mie- 
lon tėvynėn, būkite geras ir 
padėkite man gyventi Vokieti
joje arba kitur kur išveš. Koks 
rytojus laukia mus, niekas ne
žino, nes esam benamiai ir 
niekam nereikalingi daikčiu
kai, mėtomi iš vietos į vietą.

Kitur Vokietijoj yra ir dau
giau Martinaičių giminės: A- 
delė Mockapetrienė, su dukte
rimis Birute ir žentu gyd. Juo
deliu gyvena Wiesbaden sto
vykloj. Jos vyrą Petrą suvaži
nėjo 1941. 7. 17 vokiečių au
tomobilis. Miunehen mieste 
gyvena Onos Kleizienės duktė

Domicėlė su vyru širvaičiu 
Justinu; netoli Austrijos sie
nos, Traunstein miestely, gy
vena Jevos Mickunienės sūnus 
Albinas. Tokiu būdu iš visų 
šeimų esam po vieną atstovą. 
Kiti liko Lietuvoje, bet šian
dien aš esu tikras, kad jų ten 
nėra------ —?

Labai atsiprašau, kad per
daug prirašiau, kitą kartą gal 
mažiau. Matot, esu plepys, tai 
daug ir rašau.

z Prašau priimti geriausius 
linkėjimus Jums Mielas Dė
de, o taip pat pasveikinkit 
nuo manęs Dėdienę ir pusbro
lius, kurių nei fotografijose 
nesu matęs.

Nors baigdamas primenu, 
kas Jūsų pusbrolį Martinaitį 
iš Subačiškių, gyvenusį Kaz
luose, bolševikai areštavo ir su 
2 vaikais ir žmona išvežė Si
biran. Viena tik duktė Albina 
liko per klaidą neišvežta, nes 
tuo laiku buvo išvykus į Kau
ną. Taip pat išvežė D. Klei- 
zien.es ištekėjusią dukterį Na
taliukę su 3 vaikais, o vyras 
buvo kalėjime ir per staigų 
vokiečių puolimą pasiliko Ma
rijampolės kalėjime.

Baigdamas prašau parašyti 
keletą žodžių ir labai norė
čiau gauti Jūsų šeimos foto
grafiją. Kitą kartą padarysiu 
ir ątsiųsiu savo.

Viso gero, Dėde,
Vytautas.

Sprogimai, Gaisrai 
Southsidej

Gelžkelio mazge, prie 69th ir 
Narragansett sprogo ir užside
gė prekinis vagonas, pilnas t che
mikes produktų. Ugniagesiai 
negalėjo gaisro gesinti, nes ar
timiausias vandentiekis buvo už 
mylios.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

A. L. D. D. Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo. 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DK. SIRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4645 SO. ASHLAND A VE.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai, išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DK. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IK CillKURGAS 
naujoje vilioję 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

REPUBLIC 6740 4924 S, ASHLAND AVĖ.

Distinctive, Personalized

• PHOTOGRAPHS• 
BRIDAL, GRADUATION and CHILDREN'S PORTRAITS 

Make Your Appointment Now—Phone REPublic 6740

TAUPYTI REIKIA ĮPRASTI
Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo savo uždirbtus dolerius > 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION.
Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojoms išmokėjo kiekvieną 

sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede
ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M. 
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.
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Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjiųio 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS:’ nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kai) 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

KITI LIETUVIAI DAKTARAI 
!U~Įj*~u*~u~T_i~ui~ i_r-i_i—<_i~1_|—_i~1_|~

Dr. J. W. KADZEWICK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirus 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m.

OU'lbO Tel. GROVEHILL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

Tel. ViRginia H980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRST L; K
GYDYTOJAS llį CHIRURGAS 

(Lietuva Gydytojas) 
4003 So. Archer Avė.

V ALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Phone HAYmarket 6034
ATIDARĖ naują ofisą

Dr. Matthew P. Kloris
DANTISTAS

1821 So. Halsted St.
Valandos: 9—12; 1—5; 7—9 
Trečiadienį pagal susitarimąDr. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 1 

Nedėlioj pagal sutartį.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ *ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niežti ir skauda. Kad pašalint: 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos. taipgi. pašalina nie
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo
damas po $1 ir $3. At
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd., ft

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA ir chirurgė 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Sega! 
GYDYTOJAS kR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
ĮšTuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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” CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS I
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia

Dr. P. Grigaitis
Grįžo iš SLA Seimo
Taipgi Grižo Gugis, Dr. Montvi- 

das, E. Mikužiutė, Kiti

Pereitą sekmadienį parvyko 
iš SLA seimo New Havene, 
“Naujienų” redaktorius Dr. P. 
Grigaitis. Vakar jisai grižo prie 
pareigų.

šeštadienį ir sekmadienį iš 
seimo taipgi parvažiavo SLA iž
dininkas adv. K. P. Gugis, Cent
ro iždo globėja p. E. Mikužiutė, 
Dr. P. Zalatorius, Dr. A. Mont- 
vida,s ir kiti delegatai.

Rytoj Prasideda 
Grant Park 
Koncertai
Kas Trečiadienį, Penktadienį, 

šeštadienį ir Sekmadienį

Jei oras bus palankus, tai ry
toj vakare bu.s pradėti vasari
niai simfonijos koncertai Grant 
Parke.

Šįmet žadama rengti koncer
tus ne kasdieną, bet kas trečia
dienį, penktadienį, šeštadienį ir 
sekmadienį. Sezonas užtruks 
nuo birželio 26 d., iki rugpjūčio 
18 d.

Rugp. 14 Dainuos Brazis
Lietuviams žinotina tas, kad 

rugpiūčio 14 d. koncerte bus pa
statyta opera “Cavalleria Rus- 
ticana”, kurioj dalyvaus, žino
mas dainininkas Algirdas Bra
zis.. Jisai pildys Alfio rolę.

Koncertai paprastai prasidės 
8 vai. vakaro. Įžanga nemoka
ma.

Likvidavo Streiką 
Spiegei Sandėliuose
Firma Sutiko Tartis) su Unija

Pereitą savaitę buvo likviduo
tas streikas Spiegei, Ine., san
dėliuose, 1040 West 35th str.

Darbininkai pikietavo įstaigą 
per 15 dienų. Firma galiau su
tiko pripažinti AFL Teamste- 
rių-Warehousemen uniją, ir už
vesti su ja derybas darbo sąly
gų klausimu. Firma taipgi pa
kėlė algas 10 centų valandai.

Nušovė Plėšiką 
Oak Lawne, Kitą 
Pašovė

Bandė Apiplėšti Garažą
OAK LAWN. — Sekmadienio 

rytą penki jauni plėšikai ban
dė apiplėšti autobusų firmos ga
ražą ties 5800 W. 95th street. 
Jiems nepasisekė, nes tarnauto
jai stoty j atsisakė išduoti, kur 
yra pinigai. Plėšikai prasišalino, 
bet pagrąsino, kad “sugrįš”.

Vakar rytą jie sugrįžo. Bet 
jų jau laukė policija. Įvyko su
sišaudymas, kurio metu vienas 
pirktadaris buvo užmuštas, o 
kitas turbūt mirtinai pašautas. 
Jų pavardės nežinomos, nes do
kumentai, kuriuos turėjo prie 
savęs, buvo fiktyviai.

Pirmą Kartą 
Nusilaužė Koją, 
Antrą - Užsimušė

Gruodžio 17 d., nusiritęs
laiptais savo namuose koją 
nusilaužė 76 metų Charles 
Falck. Jisai gyveno adr. 1820 
W. Marquette Rd.

Falck išgulėjo ligoninėje 
apie šešis mėnesius. Pereitą 
savaitę jisai parvažiavo namo.

šeštadienį jisai vėl nusirito 
laiptais, šį kartą mirtinai .su-
sižeidė.
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Atmetė Pasiūlymą 
Sumažinti Alinių 
Skaičių Chicagoj
Siūlė Nustatyti Po Alinę Kas 

1,000 Gyventojų

Miesto taryboj pereitą sa
vaitę buvo iškeltas sumany
mas sumažinti skaičių alinių 
Chicagoje. Bet aldermanai ati
dėjo pasiūlymą į šalį jį beveik 
nesvarstė.

Įnešimą paruošė ir už jį ko
vojo ne blaivininkai, bet dvi 
tavernininkų organizacijos. 
Illinois Tavern Owners’ Asso
ciation ir The Retail Liquor 
Dealers’ Protective Associa
tion of Illinois. Taryboje-gi 
sumanymą iškėlė 5-to wardo 
aldermanas, Bertam B. Moss.

Įnešimo autoriai apskaičia
vo, kad Chicagai užteks, jeigu 
bus po alinę kas tūkstančiui 
žmonių. Tada ir vietos galės 
būti geresnės, konkurencija 
nebus tokia aštri ir biznis di
desnis. Dabar-gi sako, alinių 
jau yra perdaug — išeina po 
vieną kas trims šimtams žmo
nių.

Janitorią Unija 
Pikietuoja YMCA 
Trobesius

A. F. L. Building Service 
Unija vakar pastatė pikietas 
prie keturių triobesių, kurie 
priklauso Y. M. C. A. organiza
cijai.

Unija nepaskelbė streiko, 
bet bando suorganizuoti tų 
triobesių tarnautojus. Ji taip
gi reikalauja teisės tarnauto
jus atstovauti derybose.
Pikietuojami šie namai: vieš

butis ties 826 S. Wabash avė., 
mokykla ties 19 S. La Salle, 
Lawson YMCA, 30 W. Chica
go ir YMCA skalbykla 12 E. 
9th St.

Trigubai Padidins 
Illinois Miliciją

Gubernatorius Green paskel
bė, kad U. S. karo departamen
tas yra nutaręs trigubai padi
dinti skaičių vyrų, tarnaujan
čių Illinois valstijos milicijoj 
(national guard).

Ateityj ji susidės iš 34,805 
kareivių, kurie bus padalinti į 
dvi pėstininkų divizijas, aviaci
jos korpusą, ir įvairius pagelbi- 
nius vienetus.

Išmokėjo Nedarbo 
Apdraudą 107,780 
Veteranu

Moka Iki $20 Savaitei
Illinois valstijos darbo depar

tamentas skelbia, kad per gegu
žės mėnesį 107,780 karo vetera
nų ėmė nedarbo apdraudą. Vals
tiją jiems išmokėjo $7,647,629.

Kareiviai, kurie neturi darbo, 
gali gauti po $20 kas savaitę, 
arba dali tąsi apdraudos, jeigu 
dirba tiktai dalį laiko. Reikia 
kreiptis į Illinois Department of 
Labor raštinę, Merchandise 
Mart rūmuose.

IeškoKareivių 
Žuvusią Kinijoje

Armijos raštinė Chicagoje 
skelbia, kad pageidauja žinių 
apie Amerikos kareivius, žuvu
sius Kinijoje šio karo metu. Ka
reiviai, kurie turi informacijų 
apie taį kur sudužo lėktuvai ar
ba kur randasi žuvusių karei
vių lavonai, yra prašomi susiži
noti su Chicago Quartermaster 
Depot. LAFayette, ext. 2138.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO 
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti:
CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA
41 West 82nd Street, New York 24, N. Y.

ANDRIUŠKIENĖ-STONAITĖ, Va
lerija

ANUŽAITĖ, Marijona, iš Gargž
dų, Kretingos apskričio.

ARLAUSKIENĖ - MARTINAITY
TĖ, Ieva, duktė Jono, kil. iš Kre
kenavos vai., Panevėžio apskr., gy
veno Shenandoah, Pa.

ARMONAS, Petras, kil. iš Ku
piškio par., Panevėžio apskr.

BALSKIENĖ-TIMINSKYTĖ, Elr 
žbieta.

BARAUSKAITĖ, Nastazija, kil. iš 
Gruzdžių, Šiaulių apskr., ištekėju
sios pavardė nežinoma.

BARKAUSKAS, Vincas, sūnus 
Juozo, kil iš Kapčiamiesčio, Seinų 
apskr.

BARONAS, Marcelinas, gyv. Eli
zabeth, N. J.

BARŽELIENĖ-VAIČIUTAITĖ, Ju
lė ir vyras Stanislovas BARŽELIS, 
gyv. Bostone.

BEINORIS, sūnus Motiejaus ir 
Onos, kil. iš Pasaltionio, Tauragės 
apskr.

BENDIŠKIŲ šeima, gyv. Athol, 
Mass.

BIVEINIS, Nikodemas, sūnus 
Jurgio, kil. iš Zarasų ap., Salako 
vai. gyv. Hartford.

BOREIŠA, S'tasys, kil. iš Rau
dondvario vai. Kauno ap.

BORKOWSKI, Joseph, gyv. Phi
ladelphijoje.

BORKOWSKI, Vitold, gyv. Phi
ladelphijoje.

BOROWSKA-BARKAUSKAITĖ, 
Stefanija ir vaikai Boleslav ir Fi- 
liorentina ir vyras Bronislav, gyv. 
Clifton.

BUDRECKAS, Jonas ir BUD- 
RECKAS, Petras ir BUDRECKAI- 
TĖ, Gertruda, kilę ar turėję gimi
nių Raseinių apskr.

BUDVYTYTĖ, Adelė, duktė Do
mo, kil. iš Švėkšnos v. Tauragės 
apskričio.

BUKAUSKIENĖ-BUDRECKAITĖ, 
Petronėlė, kil. ar turėjusi giminių 
Raseinių apskr.

BULOVAS, Antanas, ar Julė.
BUTĖNAS ar BUTEINA, brolis 

Albinos Butėnaitės-Vinclavienės.
ČEKENAS, Antanas, ir Jurgis ir 

ČEKENAITĖ, Angelė, gyv. New 
Yorko apylinkėje.

ČEPAS, (CHAPPES), Kazys, kil. 
iš Bunčių km. Rozalimo vai. gyv. 
Philadelphijoje.

ČEPUKAS, Angele, gyv. Čikagoje
ČEŠKEVIČIUS, Vladas, kil. iŠ 

Punsko vai.
DILNICKIENĖ, Anastazija, kil. 

ar turėjusi giminių Vilkaviškio ap. 
duktė Aleksandro.

DIRGELIENĖ, Veronika, kil. iš 
Švėkšnos vai. Tauragės ap.

DIRS A, William ir Kastė DIR- 
SIENĖ-VIDEIKYTĖ, kjįl. Alytaus 
ap. gyv. Bostone.

DRAGANAUSKIS, Zofija.
DŽIAUGYS, Kazimieras ir Mar

tynas ir DŽIAUGYTĖ, Marijona, iš
tekėjusios pavardė nežinoma, kilę 
iš Raudonės vai. Raseinių ap.

EITVYDAS, Antanas, ir EITVY- 
DAS, Juozas, lankėsi Lietuvoje. 
Tėvai kilę iš Švėkšnos vai. Taura
gės ap.

FRANKEVIČIUS, Jozija, rodos 
Vasiliauskienė.

GAIDIMAUSKAS, Kazys, kil. iš 
Čivonių km. Kupiškio vai.

GERULIS, Augustinas, kil. iš 
Vilkaviškio, gyv. Wannamie," Pa.

GINKEVIČIUS ir jo duktė, vie
nuolė seselė Kristina, mokiusis 
Kauno Universitete, gyv. Phila- 
delphijoje.

GINTAUTYTĖ, Ane, iš Naumies
čio.

GIRDVAINIENĖ-KARPINSKAI- 
TĖ, Stanislava, kil. iš Mickiškių 
kaimo Tryškių vai., Šiaulių ap.

GIRKANTAS, Zofija.
GUDAVIČIENĖ, Ona, kil. iš Erž

vilko, Tauragės ap., gyv. New Yor
ke.

INDRIULIS (Andriulis), Leonas, 
kil. iš Blekonių km. Linkuvos vai. 
Šiaulių ap. gyv. Philadelphijoje.

JAKŠTAS, Jonas, kil. iš Pandėlio 
vai. Rokiškio apk. gyv. Čikagoje.

JAKŠTIENĖ-DRAUGELIENĖ, 
Marcelė, iš švediškių km.

JANUŠEVIČIUS, Leonas ir žmo
na Valerija, gyv. Čikagoje.

JONIKAS, Jonas, kil. iš Kubiliš- 
kių km. Nemakščių vai. Raseinių 
ap. ir jo seserys Rozalija ir Mari
jona, gyv. Paterson.

JONUŠKEVIČIENĖ-MAČIULYTĖ 
Marijona, gyv. Philadelphijoje.

JUKNEVIČIUS, Florijonas, kil. 
Veisėjų vai. Seinų ap.

JUODIENĖ - BARAUSKAITĖ, 
Pranciška, kil. iš Gruzdžių, Šiaulių 
apskričio.

JUOZAPAVIČIUS, Petras, iš Kre
kenavos v. Panevėžio ap., gyv. 
Binghamton.

JURKONIS, Florijonas, kil. Vei
sėjų vai. Raseinių ap.

KABLIAUSKAS, (Kablowski), 
Adomas, gyv. Shenandoah, Pa.
KAINAUSKAS, Vytautas, ir KAI- 

NAUSKAITĖ, Nelė, ištekėjusios 
pavardė nežinoma.

KAMAITIS, Juozas, kil. iš Sin
tautų vai. šakių ap.

KARALIUS, Antanas, kil. iš Gu
delių vai. Mariampolės ap. gyv. 
Baltimorėje.

KARDOKAS, Jonas, iš Lazdijų v.
KAREVIČIUS, Petras, sun. Kazio 

kilo ar turėjęs giminių Vilkaviškio 
apskrity.

KASPER, Olimpija, gyv. Scran
ton, Pa.

KASTENAS, Konstantinas.
KASTINAUSKAS, Petras, kil. iš 

Rokiškio ap.
KAZLAUSKIENĖ-ŲRBANAVI- 

ČIUTĖ, Marcijona, duktė Simano, 
kil. iš Naujamiesčio vai. Panevėžio 
apskričio.

KAZLAUSKIENĖ-GRINEVIČIE- 
NĖ, Marija, gyv. Brooklyne.

KAZLOV, Juozas, gyv. Los Ange
les, Calif.

KEMZULA, Matas, kil. iš Sere
džiaus vai., Kauno ap.

(Bus daugiau)

Pavogė Policistės
Rūbus

Mrs. Betty Klein tarnauja 
Chicagos policijos departamen
te. Sakmadienį ji nuvažiavo 
prie 55th ir ežero maudytis. Rū
bus paliko automobilyj. Kai grį
žo, tai viduj nebuvo nei jos rū
bų, nei piniginės su $50. Pikta
dariai įsigavo 'vidun atplėšę au
tomobilio langą.

• Prie 91-mos ir Lowe avė. 
du jauni piktadariai apvogė 28 
merginą, ją išgėdino ir po to 
dar atėmė $11.00 nuo taksi šo
ferio, Andrew McGuire, 6148 S. 
Kimbark avenue.

• šeštadienį ir sekmadienį 
Chicagos rajono paplūdymiuose 
prigėrė trys žmonės. Apskai
čiuojama, kad Michigan ežere ir 
apielinkės upėse maudėsi apie 
milionas žmonių.

CLASSIFIED APS.
REAL ESTATE—WANTED 
Ieško Pirkti .Nam

MUSŲ NAUJASIS OFISAS 
RANDASI

2617 West 71st St.

Jeigu jūs turite kokią nuosa
vybę parduoti South West 
Sidėj, mes maloniai jums pa
tarnausime. Niekas nėra per 
mažas. Ateikite ir susipažinki
te su MR. PUTRIS.

GROVEHILL 7888.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

180 AKRŲ FARM A, 1000 pėdų 
aukščiau jūros lygumos, 2 derliai į 
metus. Louis Walazonis, R. R. 2, 
Bigelow, Ark.

2V2 AKRŲ
Gražūs miškuoti ir atviri sklypai. 
Upelis, puiki žemė daržams. Ra- 
šykite-telefonuokite, Roland G. Lu
eder, Realtor. Wauconda, Illinois, 
Wauconda 2568.

PARDAVIMUI 80 AKRŲ FARMA 
Javais užsėta 30 akrų; nauji trobe
siai. Su galvijais arba be jų. Mrs. 
ZOKOSKA, R. 2, Hart, Mich.

GRAŽŪS 128 AKRŲ sklypas .par
davimui. Dalinai miškas apie 48 ak
rų prie ežero. Mažiau kaip 10 mylių 
j žiemius nuo Milwaukee. Tinkama 
vieta snortui, klubui arba rezortui. 
8 kambarių stuba, garažas. Kaina 
$45.000. Rašykite John F. Kleist, 
6885 N. Green Bay Ave., Milwau
kee, Wis.

220 AKRŲ — 18 galvų galvijų, 
visos mašinos, $13,500. 7 mylios į 
žiemius nuo Montello. Palisades 
7388, arba rašykite F. Geneske, 
Montello, Wis. R. F. D. 5.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardayimtii
METALINĖ LOVA su springsais 

ir matrasu—su “high-boy”, pres
sure cooker. NATional 1735.

PARDAVIMUI ANGLINIS šildo
mas pečius. 2 metų senumo. YARds 
0947.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

t ANTIKVARAS
Renkame viską, senas: rankomis 
piešiniais gražintus indus; senus 
sidabrinius daiktus; laikrodžius ir 
Steins. Pašaukite mus FAIrfax 0850

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia 

PUNCH PRESS 
OPERATORS 

GOOD WAGES 
PLUS OVERTIME 
STEADY WORK 

apply
3600 W. POTOMAC

REIKIA DŽENITORIAUS patyru
sio. Geras mokestis, pastovus dar
bas ir gyvenimui kambariai. 3516 
W. Roosevelt Road.

PASTOVUS DARBAS, geras mo
kestis vidutinio amžiaus porteriui 
ir stock room darbininkui.

1022 WILSON AVE.

REIKIA
PORTERIŲ

Dienomis arba naktimis darbas ir 
viršlaikis. Nuolatinis darbas. Dy
kai ligoninė. Matykite Mr. Reszel, 

15-tas aukštas.
Ill NO. CANAL ST.

BENDRAI DIRBTUVĖJE 
MILLING MACHINE OPERATORS 

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas. HABER CO., 900 
W. North Ave.

NAKTINIS DARBAS
Vedusių vyrų 22—40 metų amžiaus 
Pakuoti kepyklos prekes. Geras 
mokestis. Pastovus darbas. Daugelis 
pašalpų darbininkams. Atsišaukite 

2608 LEXINGTON

REIKIA
DŽENITORIŲ

JŪS MUMS DABAR REIKALINGI! 
Naktinis darbas. Patyrusių reikia. 
Apmokamos atostogos. Geriausios 
darbo salvgos. Atsišaukite šiandien!

831 W. ADAMS ST.
REIKIA

BUS BOYS
(6:00 ryto iki 3:00 popiet)
FOOD RUNNER

Sekmadienį laisvos. Dienomis 
darbas. Valgis ir uniformos. 

GERAS MOKESTIS

HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKALINGAS SENYVAS žmo
gus dirbti ant farmų arba žmogus, 
kuris ant pensijos. Geras mokestis.

6502 So. Wentworth Ave.

REIKALINGAS PATYRUS kriau- 
čius, darbas užtikrintas ant visados. 
Atsišaukite 3342 So. Halsted St., 
YARds 4417.

REIKIA

KIŠENIŲ SIUVĖJŲ
GERI CUSTOM KAUTAI
PRADEDANT LIEPOS 15

GERAS MOKESTIS 
Pastovus apskritus metus darbas.

MATYKITE.
JOHN HARPER & CO.

ŠIĄ SAVAITĘ!!
222 W. Monroe St.

6-tas aukštas.

CABINET MAKERS 
Pilno laiko darbas arba tik dalis. 

GERAS MOKESTIS 
330 Milwaukee Avenue, 

RANdolph 8880.

REIKALINGAS
STOCK SAWYER

RIP SAWYER 
PAGELBININKŲ 

PRECISION WOOD PRODUCTS 
2045 Churchill.

HELP WANTED—M ALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbim

REIKTA
MOPPERS DŽENITORIŲ 

Valandos nuo 5 popiet iki 1 ryto 
DŽENITORKOMS: 

nuo 5:30 popiet iki 11:30 vakaro. 
Aukščiausias mokestis.

Matykite naktinį Superintendentą 
po 4:30 vai. popiet.

OLD COLONY BUILDING 
407 S. DEARBORN ST.

REIKIA DŽENITORIO ir dženi- 
torkų. Ofisų trobesys. Lengvas dar
bas. Aukštas mokestis. Atsišaukite 
Room 1100, 64 E. Lake St.

MOVING AND EXPRESSING 
Perkrausimas ir Važma

KRAUSTOME TIKTAI 
Į KITUS MIESTUS
Mūsų patarnavimu 

galite pasitikėti
J. MARTIN

3216 So. Halsted St.
YARds 4370

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

NOTICE!
SUMMER IS HERE

WORK IN OOMFORT 
IN A MODERN

AIR CONDITIONED
PLANT

WE NEED WOMEN 
to do

LIGHT ASSEMBLY 
WORK

ROTATING SHIFTS

APPLY NOW
GATE No. 1

EMPLOYMENT OFFICE 
WEST END 

ADMINISTRATION BLDG. 
HOURS: 

8:15 A. M. — 5 P. M.

Western Electric Co.
5555 Archer Ave.

(Cicero and Archer Aves.)

Virtuvėj Pagelbininkių
FOOD CHECKER

Sekmadienį laisvi. Valgis ir unifor
mos. Geras mokestis geros darbo 

valandos. Nuolatinis darbas.

> HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKIA

KIŠENIŲ SIUVĖJŲ'
GERI CUSTOM KAUTAI
PRADEDANT LIEPOS 15 

GERAS MOKESTIS
Pastovus apskritus metus darbas.

MATYKITE.
JOHN HARPER & CO.

ŠIĄ SAVAITĘ!!
222 W. Monroe St.

6-tas aukštas.

REIKALINGA MOTERIS Driren- 
gimui diatetiško vai po. Nebūtinai 
mokėti angliškai. 5 dienos, 40 dar- 
vo valandų Į savaite. Apmokamos 
atostogos. 80c į valandą. Atsišauki
te Chicago Dietetic Supnly House, 
Miss Jameson, 1750 W. Van Buren 
Street. •

MUMS REIKTA billers, typists, 
ir stenografių. Geras mokestis ir 
pastovus darbas. Kremkitės Active 
Service Mfg. Co., 775 W, Jack- 
son Blvd.

REIKIA RASTERS IR rankomis 
siuvėju prie custom vests. Geras 
mokestis, apmokamos atostogos ir 
visi šventadieniai. Apdraudos pa-

A. L. HFRMAN
412 SO. MARKET ST.

WEBster 4284.

REIKALINGA MOTERIS plauti 
indus šeštadieniais ir sekmadie
niais. 85c. i valandą. Pašaukite— 
LAWndale 5490.

REIKIA MERGINU jaunesnių 25 
me+u mo^vtis taisvti oančiakas su 
mašina. Geras mokestis kol moky
sitės. Puiki nroga greitai pažan
gai. Puikios darbo sąlygos. GLOBE, 
17 N. State St., Room 1403.

REIKTA CAKE TCERS
KEPYKLOJE

DIENOMIS DARBAS
GERAS MOKESTIS 

Pastovus darbas. 
Malonios darbo salvgos. 

2608 W. LEXINGTON ST.

REIKIA MOTERŲ patyrusių prie 
skudurų skirstymo. Geras mokestis.

Central Iron and Metal Co., 
2455 Elston Ave.

OFFICE GIRL WANTED

Experienced prefered. Some Book
keeping and proof reading.

PROGRESS PRINTING CO., 
3326 So. Halstad St.

YARds 0123.

REIKIA MERGINOS arba MO
TERS — $25.00 į savaitę. Būti čia 
arba namie. Savas skalbimas. 6956 
Paxton. FAIrfax 5524.

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72^ c. į valandą 

iš pat pradžios 
771/2C. į valandą po 3 mėnesių 
82i/2c. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM
VIJOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

SOUTHWEST SIDE
2 flatų 5 ir 5 kambarių, beismen- 
tas, alyva karštu vandeniu šildy
mas. Taipgi 2 kambariai ir uždeng
ti porčiai savininkui gyventi. Lotas 
50x137
TIKRAS BARGENAS $8750.00 

CHARLES BEELEL 
7145 West 95th St.

PARDAVIMUI TAVERNAS su 
namu Marquette Parke. 2 flatų 
mūrinis, 8 metų senumo, po 4 di
delius kambarius. Kaina tik $15,800 
Randasi Talman ir 59th St. ir šiaip 
turime kitokių bargenų. S. Mickevi
čius, 2506 W. 59th St. Telefonas 
REPublic 7731.

JUSTICE WAY SERVICE
Pirkdami arba parduodami namą 
pasitarkite su manim, aš jums su
taupysiu nemažai pinigų. Per mane 
visados padarysite pelningesnį ir 
saugesnį deala. Notaras: notarizuo- 
ju visokius legalius dokumentus. 

Teisingas patarnavimas.
CHAS. URNICH (Kazys Urnikas) 

2500 W 63rd St.. 2 lubos.
PROspect 6025.

PARDAVIMUI lotas ant 57 ir 
Karlow Ave. Gera anvlinkė. Savi
ninkas M. Karpus. 4909 West 14th 
St., Cicero, ill. Cicero 7981.

BRIGHTON PARKE

7 kambariu medinis cottage, 30 
pėdu lotas, Tuščias, Speciali kaina 
$3,950.00.

B. R. PETKIEWICZ
2555 West 47th Street.

BIZNIO NUOSAVYBĖ South Side. 
Grosernės krautuvė ir mėsos mar- 
ketas su visais moderniškais įrengi
mais ir 5 moderniški kambariai vir
šuj krautuvės. Beismentas. Geras 
biznis. Arti 95th ir Harlem Ave.

CHARLES BEELEL
7145 West 95th St.

TUOJAUS GALIMA UŽIMTI 
1132 N. KEYSTONE AVE.

Moderniškas P/2 aukšto mūrinis, 
6 ir 5 kambarių. Furnasu šildomas. 
Uždengti porčiai. Naujas garažas. 
Platus lotas. $13,000. Atidarą ap
žiūrėjimui sekmadienį nuo 2—5 ar
ba kreipkitės 2850 N. Ridgeway 
Ave. SPAulding 7428.

PARDAVIMUI 2 FLATŲ 4—4 
kambarių mūrinis namas. 4331 So. 
California, 2-ras aukštas.

TIKRAS PIRKINYS DĖL G. I.
5 kambarių pelningas bungalow, 
pilnai įrengtas, jeigu norima. 2 
kambariai beismente, įplaukų $80. 
į mėnesį. 2 kambariai rendai viršuj, 
3 kambariai sau. Tuoj galima už
imti. Nuosavybė garantuojama. 5805 
S. Mozart St., PROspect 7403. Ma
tykite A .VOLLAND REALTY.

PARDAVIMUI 2 namai su 4 Ra
tais, pelninga nuosavvbė. Galima 
pamatyti 1708 Ruble St. Pašaukite 
Mr. Crowley telefonu YARds 8484 
dėl kainos. 1 flatą galima užimti 
į 60 dienų.


